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SUKARNO SIUNČIA PARTIZANUS I SARAWAK*
AMERIKA JAU TURI LĖKTUVŲ. KURIE 
SKRENDA 2,000 MYLIŲ PER VALANDĄ 
Privačios kompanijos laukia didelės naudos — pelno

WASHINCxTONAS, D. C. — Prezidentui Johnsonui pirmą 
kartą nuo 1959 metų šeštadienį prasitarus apie projektuojamą 
2,000 mylių per valandą greičio karo aviacijos lėktųvą-naikintuvą 
A-ll, senatorius Richard Russell (dem., Ga.), karinių reikalų 
komiteto pirmininkas, pasakė, jog vyriausybė jau turi pasiga
minusi 11-12' tokių lėktuvų ir jais jau atliko nuostabiai gerų 
bandymų.

MALAZIJOS PASIENY TĘSIAS! KOVOS 
SU MAIŠTININKAIS K INDONEZIJOS

6,000 anglų kareivių padeda saugoti federaciją
KUALA LUMPUR, Malazija. — Kaip dabar atrodo, Anglija 

pamažu klimpsta gilyn į pilietinį karą Malazijos federacijos džiun
glėse šiaurės Borneo saloj ir gali atsidurti panašioj keblioj padėty 
kaip amerikiečiai Pietų Vietname.

CBS televizijos programoje 
sen. Russell sekmadienį aiškino, 
kad šios paslapties išdavimas 
turėjo ir komercinių tikslų. Prieš 
metus’ laiko prez. Kennedy pa
rūpino milijoninių sumų supro
jektuoti komercinį, keleivinį lėk
tuvą, kuris skristų 2,000 mylių 
per valandą, išgirdus, kad anglai 
ir prancūzai bendromis jėgomis 
projektuoja lėktuvą, kuris skris 
1,500 mylių per valandą ir kuri 
jau užsisakė nemaža Amerikos 
lėktuvų kompanijų.

Vyriausybė padeda kompanijoms
Iš prezidento Johnsono pra

nešimo ir sen. Russell papildy
mų matyti, kad A-ll projektavi
mas ir tobulinimas kainos daug 
šimtų milijonų, gal bilijoną do
lerių. Tyrinėjimų, ieškojimų 
vaisiai, apmokėti mokesčių mo
kėtojų pinigais, bus perleisti su
sisiekimo kompanijoms, kurių 
svarbiausis uždavinys yra pel
nas.

Tenka laukti, kad liberališ- 
kiau, visuomeniškiau galvoją se
natoriai ir atstovai sukels kovą 
prieš vyriausybės iždo eikvoji- 
jimą privačių kompanijų pasipel
nymo interesams, bet, žinoma, 
nelaimės. Jie kėlė balsą, bet ne
laimėjo, kada vyriausybė, išlei
dusi apie $20 bil. atominiams ty
rinėjimams, perleido atominių 
reaktorių paslaptis privačioms 
kompanijoms-koncernams sta
tyti elektros jėgaines arba kai 
nemažiau kainoję erdvių satelitų 
bandymų rezultatai — Echo, 
Telstar komunikacijos satelitai 
buvo perleisti jungtinei kompa
nijai, kur A. T. & T. trestas tu
rės didžiausią balsą ir naujas 
galimybes uždirbti dar daugiau 
milijonų.

Kinija nerimauja dėl 
svečio iš Zanzibaro
“Feldmaršalas” John Okello 

planuojąs naują sukilimą
NAIROBIS, Kenija. Premje

ras Jomo Kenyatta, buvęs Mau- 
Mau teroristų vadas, neturėjo 
drąsos neįleisti buvusio savo ko
votojo John Okello, kuris dabar 
save vadina feldmaršalu ir pa
garsėjo kaip vadas revoliucijos 
prieš Zanzibaro sultoną Seyid 
Abdullą.

Kai jis šeštadienį atvyko į Ke
nijos sostinę, jį vietinė valdžia 
pasitiko su pagarba, baime ir 
atsargumo priemonėmis. Buvo 
įsakyta policijai ir kariuomenei 
budėti.

“Kaip aš galiu kelti revoliuci
ją prieš Jomo Kenyatta, kuris 
man yra nelyginant tėvas'?”, nei
gė gandus 27 metų “feldmarša
las” korespondentams. Premje
ras Kenyatta, 73 m., pergyve
nęs po Zanzibaro revoliucijos sa
vo kareivių maištus ir išsilaikęs 
valdžioj buvusių valdytojų ang
lų dėka, lengviau atsidustų, jei 
Okello kuogreičiausiai dingtų, iš 
kur atvažiavęs.

IŠ VISO PASAULIO

Pablogėjo karaliaus sveikata
ATĖNAI. — Graikijos’ kara

liaus Povilo, 62 metų amžiaus, 
sveikata pablogėjo, įsimetus į 
plaučius kraujo krušuliui. Prieš 
porą savaičių jis atlaikė sunkią 
skilvio žaizdos operacija.

Gen. Khanh patikimas vadas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės pasekretorius George 
Bali pareiškė įsitikinimą, kad 
naujoji Pietų Vietnamo revoliu
cinė valdžia, vadovaujant gene
rolui Nguyen Khanh, gali su
daryti tvirtą, pastovų frontą 
prieš komunistus. Karas būsiąs 
ilgas, bet JAV vyriausybė ne
abejoja, kad komunistus galima 
sumušti.

Argentina suėmė vokiečių nacį
BUENOS AIRES. — Argenti

nos policija suėmė Gerhard Boh- 
ne, pabėgusi nuo Vakarų Vokie
tijos teismo. Jis buvo apkaltin
tas vokiečių psichinių paliegėlių 
naikinimu laikantis Hitlerio ari
jų rasės švarinimo programos. 
Vakarų Vokietijos vyriausybė 
paprašė Argentiną suimtąjį iš
duoti teismui. Iš 4 apkaltintųjų 
už psichinių paliegėlių žudymą 
du nusižudė. Tuo tarpu teisia
mas Limburge tik Dr. Hans He- 
felmann.

Anglai už karą prieš š. Vietnamą
PARYŽIUS. — Anglija pritar

tų Amerikos planui pulti ko
munistų bazes šiaurės Vietna
me, kad pribaigtų pilietinį karą 
Pietų Vietname, šiaurės Vietna
me komunistai be jokios' baimės 
apmoko partizanus ir juos siun
čia į Pietų Vietnamą. Be Angli
jos planui smogti šiaurės Viet
namu! pritaria ir Italija. Kiti 
12 Nato narių abejingai žiūri į 
projektą. Jie mano, kad tada ko
munistinė Kinija suteiktų par
tizanų armijai dar didesnę pa
galbą.

Išgelbėjo 34 vyrus 
iš skęstančio laivo

Audra jį perlaužė perpus
HALIFAKSAS, Kanada. — 

Kanados karo laivas, naikintuvų 
palydovas “Anthabaskan” įplau
kė į uostą su 34 jūreiviais iš 
graikų tanklaivio “Amphiolos”, 
kurį bangos sekmadienį perlau
žė perpus šiaurės Atlante, apie 
220 mylių į pietų vakarus nuo 
Halifakso.

Kiti du jūrininkai žuvo per 
gelbėjimo operacijas. Penki iš 
išgelbėtųjų yra sužeisti. 16,000 
tonų tanklaivis perlūžo netikė
tai,, kad nesuspėjo nė SOS pa
siųsti. Kanados lėktuvas pri
puolamai pastebėjo nelaimę ir 
nukreipė į jos vietą minėtą karo 
laivą, buvusį už 10 mylių. Lai
vas, priklausė graikams, bet 
plaukė su Liberijos vėliava.

Greičiausias lėktuvas pasauly. — Prez. Johnsonas šeštadienį atidengė paslaptį apie gaminimą 
naujo karo lėktuvo-naikintuvo A-ll, kuris bus greičiausias pasauly, skris 2,000 myliy per vai.

K KREMLIAUS-PEKINGO DIALOGO
"Kinijos komunistai sukurtų aukštesnę civilizaciją 
ant šimtų milijonų žmonių lavonų" rašo Sovietai

HONGKONG AS. — Kinijos komunistų partija paskelbė kal
tinimų draugams Maskvoj už šešias naujas knygeles, kuriose 
Sovietai norį apjuodinti Pekingo vadus. Taip antai, tose knygose 
užmetama Kinijos komunistų vadams, kad jie sutiktų pakloti 
šimtus milijonų žmonių lavonų idant pastatytų ant jų “tūkstantį 
kartų aukštesnę civilizaciją”.

Pekingo komunistų spaudos 
organas Jemin Jih Pao, remian
tis šia citata, rašo, ko verti 
Kremliaus vadų šūkavimai “pa
daryti galą viešai polemikai tarp 
komunistų”.
Laukia draugų iš Rumunijos
Pekingas naująją salvę prieš 

Sovietų užsipuolimus paleido tą 
pačią dieną, kai iš Bukarešto iš
skrido Rumunijos komunistų de
legacija vadovaujant ministerių 
tarybos pirmininkui lon Mau- 
ren.

Vyriausias vadas Georgiu-Dej, 
Rumunijos prezidentas, gavo Pe
kingo kvietimą patarpininkauti 
sutaikinime su Maskva. Girdint 
šitokį dialogą, kaip čia parašy
ta, neatrodo, kad susitaikinimo 
atmosfera būtų pagerėjusi. Bet 
ji gali prikalbinti iPekingą kaip 
ir Maskvą susilaikyti nuo forma
laus skilimo, kad nesuteik
tų džiaugsmo Vakarų pasau
liui.

Pekingas leidžia Rumunijos 
komunistams vaidinti tarpinin
kus, nes jie rodo didesnį sava
rankiškumą prieš Maskvą negu 
kiti satelitai, išskyrus Jugosla
viją ir Albaniją. Bet su Ju
goslavija, kaip su “revizionis- 
tais”, Pekingas yra galutinai su
sibaręs, panašiai kaip pastarai
siais metais Kremlius susibarė 
su Albanija dėl jos stalininio lai
kymosi.

Kinija norinti atominio karo
Tose šešiose Sovietų propa

gandinėse knygelėse įrodinėja
ma, kad Kinijos komunistai im
tųsi atominio karo, kad tik ga
lėtų sukurti pasauly savo tvar
ką. Sovietai, žinodami, kad ato
minis karas reikštų jų sunaiki
nimą, užvedė kitokią politiką pa
sauliui užvaldyti — per “tai
kingą koegzistenciją”.

Kinijos komunistai, turį gal
voj savo 700 mil. pavaldinių, 
lengva širdim paaukotu 300 mi
lijonų žmonių, kad likusiais ga
lėtų užkarti pasauliui savo val
džią.

— Mrs. Suzan Wagner, New 
Yorko mero žmona, pirmadienį 
mirė nuo plaučio vėžio, būdama 
54 metų amžiaus, Ji sirgo 10 
mėnesių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ J. Gibson Dillon, esąs FBI 

sąraše iš 10 daugiausia paieško
mų nusikaltėlių, buvo rastas nu
žudytas ir įmestas į upę Oklaho- 
moj.

♦ Gen. Douglas MacArthur, 
84 metų, buvo atgabentas vy
riausybės lėktuvu iš New Yor
ko armijos į Walter Reed ligo
ninę Washingtone ištirti pašli
jusios sveikatos priežastis.

♦ Vakarų Berlyno meras Wil
ly Brandt, neseniai išrinktas Va
karų Vokietijos socialistų parti
jos vadu ir jų kandidatu į kanc
lerius, ketvirtadienį turės rimtą 
pasikalbėjimą su kancleriu Er- 
hardu. Judviejų nuomonės ski
riasi dėl politinės kainos, kurią 
vakariečiai gali mokėti už leidi
mą lankyti gimines anapus mūro 
sienos — Rytų Berlyne.

♦ Pakistano prezidentas Ayub 
Khan, išleidęs svečią, Pekingo 
premjerą Chou En-lai, nustebi
no korespondentus prielaida, 
kad Kinija gali vėl užpulti Indi
ją. Esant Pekingo premjerui 
Pakistane, jis kalbėjo apie Kini
ją kaip taikingą šalį, su kuria 
reikėtų ir Amerikai ieškoti su
sitarimo.

♦ Amerikos automobilių len
ktynininkas, žuvęs praeitą sa
vaitę Tasmanijoj, prie Austra
lijos, nebuvo Pennsylvanijos gu
bernatoriaus Scrantono, kaip 
kad skelbta, bet jo sesers sūnus, 
Ch. Mayers, 26 metų, baigęs 
Yale universitetą.

Prez. Johnsonas susitiko su spau
da. — Suėjus 100 dieny nuo prezi
dentavimo, Lyndon Johnson šeštadie
nį sušaukė pirmą tokią spaudos kon
ferenciją, kuri buvo perduota per te
leviziją.

Mirė Dr. J. Kaupas
Medikas-psichiatras, rašytojas

Sekmadienio vakarą netikėtai 
nuo širdies smūgio mirė Dr. Ju
lius V. Kaupas. Kovo 6 dieną 
jam būtų suėję 44 metai am
žiaus. Buvo apsigyvenęs Detroi
te, iš kur praeitą savaitgalį atvy
ko pas draugus- Chicagoj pasi
tarti šviesos-Santaros literatū
rinės, visuomeninės veiklos rei
kalais. Mirtis jį ištiko poeto Al
gimanto Mackaus bute, esant 
ten bičiuliui Dr. F. Kaunui. Nei 
jo, nei ugniagesių greitosios pa
galbos vyrų pastangos jį atgai
vinti nedavė vaisių. Dr. Kau
nui teko konstatuoti tragiškąjį 
faktą, kad Dr. Kaupas atsiskyrė 
su šiuo pasauliu.

Įvairių talentų žmogus
Velionis buvo gimęs 1920 m. 

kovo 6 dieną Kaune, kur jo tė
vas Julius Kaupas (jis gyveno 
ir veikė Amerikos lietuvių tar
pe nuo 1911 iki 1919), buvo stei
giamojo s*eimo nariu, vėliau Lie
tuvos banko direktorium.

Jaunasis Julius Kaupas 1944 
metais baigė Kaune medicinos 
fakultetą, netrukus pabėgo į Vo
kietiją nuo atriedančios antro
sios raudonosios okupacijos ban
gos. 1946 metais Tuebingeno 
universitetas jam s*u teikė medi
cinos daktaro laipsnį. Metais vė
liau jis įstojo į Freiburgo meno 
mokyklą ir kartu pora metų 
studijavo šio miesto universite
te literatūrą, filosofiją.

Premijuotas rašytojas
Persikėlęs 1949 metais į* Ame

riką pradėjo specializuotis psi
chiatrijos srity. Kaip psichia
tras jis darbavosi Detroite iki 
pat mirties. 1952-53 metais bu
vo pakviestas dėstyti neurologi
ją gailestingųjų seserų kursuo
se Altone, Iii.

Galimas* dalykas, kad jis šir
dy jautė didesnį patraukimą me
nui, literatūrai. Atvykęs į Ame
riką, jis (Coppelius) rašė litera
tūros kritikos ir kitokiais klau
simais Naujienose ir kituose laik 
raščiuose. Literatūrinio darbo 
ėmėsi Kaune dar studentu bū
damas. 1943 m. laimėjo savait
raščio “Savaitė” premiją už no
velę “Banknotas”. Tremties ir 
studijų metais* Vokietijoj kur 
laiką redagavo žurnalą “šviesą”. 
1948 metais išėjo iš spaudos 
jo pasakų rinkinys “Daktaras 
Kripštukas pragare”. Už jį lai
mėjo jaunimo literatūros premi
ją, skiriamą Lietuvos Raudono
jo Kryžiaus*. Jis išleido ir dau
giau savotiško, psichologinio 
žanro pasakų: “Kaip velnias 
Juoduodegis blogais keliais nu
ėjo”, “Pasaka apie Arlekino

Indonezija, kurios vadas Su
kamo, šeštadienį iš naujo pakar
tojo savo ‘pašaukimą’—sugriau
ti Malazijos valstybių federa
ciją, nesilaiko paliaubų, paskelb
tų JAV tarpininkaujant Malazi
jos pasieny. Anglų ir Malazijos 
kareiviai sekmadienį buvo pa
siųsti į džiugles Malazijos pusėj 
medžioti kinų partizanų, atsiųs
tų iš Indonezijos teritorijų kelti 
pilietinį karą. Savaitės pabaigoj 
jų ketvertas šimtų perėję sie
ną. Pirmame susidūrime su ang 
lų ir Malazijos kareiviais ket
vertas Indonezijos partizanų (ki
nų iš Borneo stalos) buvo nukau
ta.
Nauja konferencija antradienį

Antradienį Indonezijos užsie
nio reikalų ministeris vėl susi
tikęs su Malazijos užsienio rei
kalų ministerių konferencijai 
Tailando sostinėje Bangkoke. 
Konferencijoj dalyvaus ir kole
gą iš Filipinų, ši respublika, kad 
ir būdama nepatenkinta Mala
zijos federacijos įs*teigimu, susi
laiko nuo karinių veiksmų ir gra
sinimų, kaip tai daro Indonezija.

Jei užsienio reikalų ministerial 
prieitų susitarimo, susidarytų 
pagrindas šių trijų šalių viršū
nių — prezidentų ir premjero — 
konferencijai. Bet tuo abejoja
ma. ^Malazija reikalauja ati
traukti iš federacijos valstybė
lių šiaurės Borneo saloj Sara- 
wake-ir Sahabe partizanus. Rei
kalavimas nėra naujas*. Naujas 
yra ir Sukamo reagavimas — 
siuntimas dar daugiau partiza
nų ir grasinimas sunaikinti fe
deraciją.

Anglija yra pasižadėjusi sau
goti Malazijos federaciją, kaip 
Commonwealtho narį nuo su
naikinimo. Tuo tikslu ji 
jau laiko Sara wake ir Sabahe 
6,000 kareivių, daugiausia sam
dinių, gurkų iš Napalį jos, atkel
tų iš Singapūro. Gali pasirody
ti, kad jų yra permaža. Gi bri
tai turi daugiau degančių vie
tų, kur reikia laikyti kareivių: 
Kipre ir Rytų Afrikos valstybė
se.

Lėktuvo nelaimėj žuvo 85
TAHOE VALLEY, Calif. — 

Netoliese kalnuose 9,000 pėdų 
aukšty, buvo rasti likučiai lėktu
vo, kuris dingo sekmadienį. Jis* 
skrido iš San Juano, Portorikos, 
į Tahoe Valley žiemos sporto vie
tovę. Lėktuve buvo 81 keleivis 
ir 4 lakūnai. 16 keleivių buvo Sa
linas prekybos namų tarnauto
jai.

meilę”, “Burtininkas be vardo” 
ir kita.

Laidojamas ketvirtadienį
Velionies palaikai buvo išga

benti į Detroitą ir pašarvuoti 
pirmadienio vakarą Charles & 
Son koplyčioj, Puritan Ave.- 
near Livernoy. Iš čia bus lai
dojamas ketvirtadienį.

Dr. Kaupas buvo vedęs Dalią 
Galaunytę, mūsų meno istoriko 
ir Kauno operos- solistės dukterį. 
Paliko du vaikus, abituriento 
amžiaus sūnų ir kiek jaunesnę 
dukterį.

Už P. Vietnamo vado 
galvą duoda $4 mil. 
Prancūzai, komunistai nori jį 
nužudyti, tvirtina gen. Khanh

SAIGINAS, Pietų Vietnamas. 
Generolas* Nguyen Khanh, nau
jasis Pietų Vietnamo premjeras 
ir diktatorius, vėl apkaltino 
prancūzus (“kolonialistus”) ir 
komunistus bendru sąmokslu su
naikinti jo valdžią ir jį nužu
dyti. Tam reikalui sąmokslinin
kai paskyrę $4 mil. dolerių.

Praeitą savaitę gen. Khanh 
skelbė, kad jam paskutinę aki
mirką pasisekę išaiškinti pran
cūzų, komunistų sąmokslą jį nu
žudyti. Prancūzijos vyriausybė 
atsakė, kad kaltinimai yra to
kie vaikiški, kad neverta į juos 
ir reaguoti.

Generolas sakė koresponden
tams, kad jis žinąs ir agentus, 
kuriems esą pavesta jį nužudyti, 
bet atsis*akė juos išvardyti. Jis 
pasakojo abejojantiems kores
pondentams, kad sąmokslininkų 
agentų pavardės yra žinomos 
JAV ambasadoriui Henry C. 
Lodge.

Ambasadorius praeitą trečia
dienį atlydėjo gen. Khanh į 
Quant Tin ir Tay Ninh, apie 
60-70 mylių į šiaurę nuo Saigono 
apžiūrėti, kaip sekasi kareiviam 
kovoti šiame fronte su komu
nistų teroristais.

Irako kurdai laiko 
ginklus užtaisytus 

Vis dar abejoja valdžios prižadu
BAGDADAS, Irakas. — Kur

dų kovotojų vadas pietiniame 
fronte Jalal Talabani įsakė sa
viškiam budėti ir nenutraukti 
karinio apmokymo, nežiūrint 
taikos susitarimo su Irako vy
riausybe.

Irakas pažadėjo vasario 10 die
ną suteikti kurdams autonomi
ją ir pasikeisti karo belaisviais*. 
Kurdų vardu sutartį pasirašė jų 
vyr. vadas gen. Mustafa al-Bar- 
sani. Generolo laipsnį jis gavo 
iš Stalino, gyvendamas per karą 
Sovietų Sąjungoj, po karo Če
koslovakijoj. Kovą už autono
miją jis pradėjo karaliaus Feisa- 
lo laikais, ir turėjo bėgti iš 
krašto.

Jo pavaduotojas Jelal Tala- 
bandi abejoja Irako vyriausybės 
gerais* norais. Kurdai pasirodė 
tokie kieti kovotojai, kad Irako 
valdžia buvo pasikvietusi keletą 
batalionų Sirijos kareivių, kada 
šių arabų šalis valdė tos pačios 
“broliškos” partijos žmones — 
Baath.

Vien pietiniame sektoriuj kur
dai turi 6,000 kovotojų. Pasta
rosiomis dienomis Irakas palei
do iš nelaisvės ketvertą šimtų 
kurdų, norėdamas parodyti, jog 
jis* laikysis taikos susitarimo.

♦ Pennsylvanijos gubernato
rius Williams Scranton, vienas 
iš atsarginių respublikonų kan
didatų į prezidentus, pasisakė 
už griežtą Kubos blokadą, Sovie
tų alyvos tiekimo sustabdymą.
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Moterų Klubo Nepriklausomybės 
minėjimo Įspūdžiai

Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubas dar kartų pasižymėjo 
gražiai suruošta Lietuvos Ne
priklausomybės minėj i m o 
programa. Vasario 18 d. Mar
quette Parke Įžengus į Gold 
■Coast jauties tarytum esanti 
Lietuvoje. Popiečio rengėjos 
dėjo visas pastangas, kad Lie
tuvos trispalvė būtų ne tik jau 
čiama šiame minėjime, (bet 
•kad minėjimas būtų supras
tas ir niekuomet neužmiršta
mas. Nėra abejonės, kad tiks
las buvo atsiektas.

Pirmiausia, pati programa 
buvo trispalvė, su vytimi vir
šuje. Vienoje pusėje buvo įdo
mi Lietuvių rankdarbių paro
dėlė. O ant garbės stalo stovė
jo Įdomi Gedimino pilis, ant 
kurios plevėsavo Lietuvos svė-l 
liava. Tai buvo pyragas, kurį 
iškepė Brighton Parko kepyk
la. ši kepykla iškepė ir du 
tortus, kurie puošė medžio 
drožinių parodėlės stalą.

Popietyje dalyvavo virš 70 
narių .ir jų viešnių. Gabioji 
klubo pirmininkė Genovaitė 
Giedraitienė pasveikino atsi
lankiusias ir pradėjo pręgra- 
mą solistės Romos Mastienės 
giedamais Amerikos ir Lietu
vos himnais. Akompanavo ta
lentinga Genovaitė Mitchell. 
Vėliau sekė Genovaitės Gied
raitienės prezentavimas kor
sažu klubo auksinių žvaigž
džių motinoms, ponioms 'Onai 
Biežienei ir Emilijai Eudei- 
kienei.

Toliau sekė pietūs klubo 
narių Marie Bulaw, Christine 
Austin, Sophie Barčus Radi
jo pikniko prizo laimėjimo, 
Juzės Daužvardienės ar N. Gu- 
gienės gaminiais. Visas “me
nu” buvo lietuviškų patiekalų. 
Dalyvėms patiko šie lietuviš
ki pietūs.

Po piejų Genovaitė Giedrai
tienė prįstatė visas prie gar
bės stalo sėdinčias ir visas bu
vusias klubo pirmininkes.

Tada mūsų mielą solistė Ro
ma Mastienė labai jautriai su
dainavo “Oi, greičiau, grei
čiau”, “Mano gimtinė” ir “Na, 
tai kas”. Susirinkusios buvo 
sužavėtos Romos dainavimu 
ir lydėjo kiekvieną kūnini šil
tais aplodismentais, norėda
mos, kad gerbiamoji solistė 
dar daugiau dainuotų. Visos 
tikrai Įvertino p-ios Mastie
nės dalyvavimą šiame minėji
me, nes ji, slogų kankinama, 
jautė pareigą dalyvauti minė
jime. Ji itai padarė labai gra
žiai.

Dabar atėjome prie dienos 
pagrindinės kalbėtojos, klubo

garbės narės Juzės Daužvar
dienės, kurią šiltais žodžiais 
pristatė Genovaitė Giedraitie
nė.

•Ponia Daužvardienė neturi 
sau lygios, tatai niekas nebe
gali ginčyti. Pradėjo save kal
bą, sakydama, kad ji pasi
rinko kalbėti apie nė jauną, 
nė sena, Al metų amžiaus <as- 
menį. Kalbėtąja gražiai išdės
tė 4uos nesuskaitomus ar Įvai
kius darbus, kurie per tuos M 
metus buvo to asmens atlikti, 
naudai Lietuvos ir lietuvių 
Amerikoje.

Pasirodė, kad tuo asmeniu 
yra -Chicagos Lietuvių Mote
rų Klubas. Klausant gerbia
mos kalbėtojos pasakojimų 
apie tuos visus darbus, ku
riuos Klubas per savo gyvavi
mą atliko, džiaugėsi, kad mū
sų lietuvės turėjo įtiek su
manumo, ’buvo tokios gabios 
ir turėjo pasišventimo atlikti 
tiek daug svarbių darbų lietu
vių gerovei. Nuoširdūs aplo
dismentai lydėjo ponios Dau
žvardienės kalbą.

Baigiant programą buvo tos 
Gedimino pilies ir dviejų tor
tų laimėjimai. Pirmą laimėjo 
Mrs. Anne Daniels. Antrąjį 
laimėjo Nora Gugienė. Ji pa
reiškė, kad jos laimėtas tor
tas būtų leistas antram laimė-: 
jimui ir, kad surinkti pinigai 
būtų aukoti Amerikos Lietu
vių Tarybai, atminimui šio 
Chicagos Lietuvių Moterų Klu
bo Lietuvos Nepriklausomy-1 
bės minėjimo. Buvo surinkta 
$42.00 už tą tortą ir pinigai 
pasiųsti Amerikos Lietuvių 
Tarybos iždininkui. Trečia 
laimėjo Arene Norbut.

Dainavos ansamblio rekor
du “Lietuviais esame mes gi
mę” buvo baigta šio minėji
mo programa. Visos 'buvome 
dėkingos šio popiečio rengi
mo komisijai: pirmininkei 
Aldonai Daūkus, parodžiu
siai tiek sumanumo ir Įdėju
siai tiek daug darbo; jos pa
galbininkėms Daliai Bobelie- 
nei ir Agnei Petkuvienei, 'ku
rios priiminėjo nares ir vieš
nias ir buvo tikros šeiminin
kės.

'Visos šios gabios moterys 
užsįpelnė mūsų visų pagar-. 
bos ir dėkingumo už Lietuvos 
Nepriklausomybės sukakties 
minėjimą, kurios mes niekas 
neužmiršime. N. G.

Pilnas kambarys pinigu — Mrs. Rose Kennedy,65 metu, sėdi Chicagoj tarp maišu pinigų. Ji bu- 
vo sugyventinė slaptų losimų specialisto, Lawrence Wakfield, 68 metų. Trečiadienį jį ištiko 
širdies smūgis, buvo iššaukti ugniagesiai ir policija, jį nugabenti į ligoninę, kur jis kiek vėliau 
mirė. Jį begabenant pastebėta lošikų naudojamų bloknotų. Padarius kratą bute, buvo rasta 

krūvos pinigų. Policija pusantros dienos skaitė ir suskaitė... $763,223.

Chicagos šaulių 
susirinkimas

Chicagos Vytauto Didžiojo 
šaulių kuopos metinis narių 
susirinkimas Įvyko vasario 23 
d. Jaunimo Centre.

Dienos pirmininku vienbal
siai išrinkus A. GintnerĮ, buvo 
.pagerbti .mirusieji nariai:

Užbaigus kuopos? reikalus, 
gražia lietuviška staltiese buvo 
apdengtas stalas ir ant jo gar
bingai sudėtos Amerikos ir Lie- 
-tuvos vėliavėlės bei keletas tos 
pačios spalvos žvakių, kurių liep
snelėms suliepsnojus visų susi
rinkusių galvos nulinko žuvu
sioms už laisvę pagerbti. Kuo
pos jaunosios narės C. Austin, 
Irena Protas ir viešnia J. Miller 
sugiedojo Amerikos ir Lietuvos 
himnus. Kuopos pirmininkė H. 
Čižauskienė pakvietė p. M. Vai- 
dylą kalbėti. Jis pasakė gražią, 
reikšmingą ir jautrią kalbą, api
budindamas Lietuvos kūrimosi 
laikus ir dabartinę nelaisvę. Po' 
kalbos vėl mūsų dainininkės pa
dainavo keletą liaudies dainelių.

Pirmininkė H. čižauskienė 
jautria kalba padėkojo M. Vai- 
dylai už gražią -ir reikšmingą 
kalbą, taipgi pasidžiaugė mūsų 
dainininkių gražių lietuviškų 
dainelių padainavimu. Jos čia 
gimusios ir augusios’, bet gražiai 
dainuoja dr kalba lietuviškai. 
Ačiū joms.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga buvo sveikinamos: Bronė 
Urbonienė, Magdalena Viščiulie- 
nė, Ę. Bulauskienė, Marie Cahn 
ir kitos.

šuopys, Jasinskas, Abramikas, 
Stulpinas ir Koverienė.

Metinius pranešimus pada
rė pirm. kun. A. šeštokas apie 
kuopos veiklą, o Jz. Petraus
kas — apie meno kuopelės 
atliktus darbus. Turėjo apie 
30 viešų pasirodymų — 21 sa
vųjų tarpe, 4 pas amerikie
čius ir 5 išvykas. Surengtas 
Kalėdų pobūvis, N. Metų su
tikimas ir Blynų balius.

Šaulys Jz. Laurinaitis, ne
galėdamas atvykti į parengi
mą, per du kartus prisiuntė 
savo auką $15.00. Jam visi 
paplojo. K. Ulevičius kalbėjo 
tautinių šokių grupės “Aušra” 
vardu, vertino atliktus jauni
mo darbus ir jų norą nuva
žiuoti Į New Yorko tarpt, pa
rodą su šokių .programa, bet 
•lėšų reikia. Savo karšta kalba 
Įtikino (beveik pro ašaras) 
šaulius, kad jaunimą reikia 
paremti, nes jie atlaiko visą 
šaulių veikimą ir judėjimą 
— atstovauja vardą! Sujau
dinti teisingu prašymu, tuojau 
sumetė jiems kelionei $100.

Kontr. Komisijos vardu kal
bėjo A. Gintneris. Viskas pa
tikrinta. Pinigai ir dokumen
tai rasti tvarkoje ir padėka 
abiem kasininkams: A. Kivė- 
nui ir S. Radzvickui.

Valdybos rinkimai praėjo 
taip gi sklandžiai. Visi sutiko 
-toliau dirbti, kaip įpratę ir 
gerai dirbą. Kontrolės -komisi
ja irgi palikta ta pati.

Nutarta kun. Antaną šešto
ką, kaip ilgametį Chicągos 
Vytauto Didžiojo kaulių kuo
pos pirmininką, už jo atlik-

JEI NENORI ATSILIKTI 
NGO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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Vasario šešiolikta 
Tėviškės parapijoj
Saulelei vėl atkopiant -ir budi

nant svietą, Kristijono Donelai
čio žodžiais tariant, lietuvių Tė
viškės bažnyčioje Čikagoje 1964 
m. vasario mėn. 16 d. trylika vy- 
-rų ir viena moteris priklaupę iš
kilminga priesaika ir tvirtai Iš
tartais žodžiais pasižadėjo išti
kimai globoti šios lietuviškiau
sios* parapijos turtą išeivijoje. 
Tai buvo lietuvių Tėviškės para-1 
pi jos tarybos į pareigas įvedi
mas. Naujoji taryba susideda 
iš jos pirmininko Ermano Si
maičio ir narių Edmundo šrede- 
>rio, Ninos Jurkšaitienės, Edvino 
Polio, Viliaus Trumpjono, Petro 
Kiemaičio, Antano Jankaus, Al
gimanto Kleinaičio, Andriaus 
Kasparaičio, Petro-Genučio, Kas
paro Kuraičio, Jono Mikelaičio, 
Jono Idzelio ir Alberto Krau
zes.

Kad liuteronus ir reformatus 
jungia daugiau negu bendras pa
vadinimas kaip evangelikai, ar
ba protestantai, tą dieną įro
dė reformatų superintenden
tas kun. Stasys Neimanas ir liu
teronų — kun. Ansas Trakis 
nors ir skirtingomis temomis sa
vo pamokslus išdėstę. Be bend
rai susirinkusiųjų giedamų gies
mių, pasirodė Jurgio Lampsačio 
diriguojamas Tėviškės parapi
jos choras, kuris išpildė Vlado 
Ja'kubėno ir Jean Sibeliaus kū
rinius.

Įspūdingas momentas buvo 
Jono Karvelio Prekybos Namų 
išleistos Tėviškės parapijos cho
ro įgiedotos liaudies giesmių 
plokštelės užduočiai paskyrimas. 
Choro dirigentui Jurgiui Lamp- 
sačiui, choro valdybos pirminin
kui Leonui Gružui ir choro val
dybos narei Zelmai Rūtai Juš- 
kėnienei su giesmių plokštele 
prie altoriaus priartėjus, choro 
nariams ir visiems parapijiečiam 
stovint, buvo perskaitytos visų 
giedotojų pavardės. Po to pasi
girdo per garsiakalbius vienos 
Vlado Jakubėno plokštelėje įam
žintos kompozicijos ištrauka. 
Jai nuskambėjus, kun. Ansas 
Trakis palinkėjo, kad tų giesmių 
garsai guostų išsisklaidžiusius 
tautiečius jų vienumoje.

Nepriklausomybes prisimini
mas bažnyčios salėje pradėtas* 
Ramintai Lampsatytei pianinu 
palydint ir Leonui Gružui sugie- 
dant Amerikos himno, po kurio 
visi įsijungė į bendrą Lietuvos, 
himno giedojimą. Minėjimo kai-

Gražiai paminėjo 
Vasario 16-tą

SLA134-ta Moterų kuopa vas. 
6 d. gražiai paminėjo Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktį. Hol
lywood svetainėje vykusiame mi
nėjime susirinko arti 50 narių.

Pirmininkė H. čižauskienė, 
pradėjusi snisininkimą, pakvietė 
sekr. B. Jezavitas perskaityti 
praeito susirinkimo protokolą, 
kuris buvo priimtas be pataisų.

Perskaityti laiškai ir priimti. 
Nutarta dalyvauti 46 metų Lie
tuvos nepriklausomybės paskel
bimo piinėjime. Kaip kas me
tai, taip ir šį kartą kuopa pa-

skyrė $25 dol. laisvinimo reika
lams. Prof. Viktoro Biržiškos*’ 
'Fondui kuopa paskyrė $25. SLA 
6-sios apskrities atstovės P. Se- 
nulienė, H. čižauskienė ir O. Bie- 
žienė pranešė, kad apskritis ren
gia Jaunuolių Talentų kontestą, 
kuris įvyks balandžio 12 d. Lie
tuvių Auditorijoje. Kuopa .nu
tarė dalyvauti ir paskyrė $15 į 
programos knygelę.

Pasivaišinta šilta kavute, tor
tais ir skaniais pyragaičiais. ’Pa
žymėtina, kad p. Birutės Jaza- 
vitas tortas buvo geltonos*, žalios 
■ir raudonos spalvos. Buvo gra
žus pažiūrėti ir skanus para
gauti. Kitos vaišinusios buvo' 
B. Urbonienė, J. Krischunienė, 
Mariute Krauchunienė, Marie 
Cahn, Irena (Protas. Visoms vai
šinusioms širdingai dėkojame.

H. Buchinskienė

tus šaulių sąjungai ir kuopai 
vertingus darbus, pakelti kuo
pos gai'bės nariu. 'Paskui visi 
jį nuoširdžiai asmeniškai pa
sveikino.

Antanas 'Gintneris.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELl, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

bėtoju buvo Adolfas Brinkis, 
kurs pedžvelgęs garbingą Lietu
vos praeitį, sustojo kiek prie 
valstybės* susikūrimo 'laikotar
pio. Gale savo prakalbos pasakė 
Addlfas Brinkis, mes turime bū
ti lojalūs šiam kraštui, bet kar
tu ištikimi savo tėvynei. Pro
gramos pranešėja buvo Anita 
Puknaitytė.

Sekmadienio mokyklos meni-, 
nės dalies Įvadą davė Adolfas 
Polis. Įvadas buvo spalvingas* ir 
patriotiškas. Tada sekė moky
klos mokinių pasirodymas — re
tai matomo pasigėrė j mio vaiz
das! Net mažiausi berniukai ir 
mergaitės tautiniais rūbeliais* 
apsirėdę ir gražiai pusračiu su
stoję savo vaikišku susikaupi
mu tikrai mintimis lėkė į tėvų 
žemę Tarp daugelio vaikučių 
paminėtini bent didesnieji. Pui
kia tarsena Baranausko eilėraš
tį deklamavo Rūta Kleinaitytė, 
o Maironio — Martynas Trakis. 
Kalbinę techniką ir didesnį Įsi
jautimą Į poeto minčių perdavi
mą parodė Viktoras* Jurkšaitis. 
Jam ne labai pasiduoti norėjo 
Laima Kaąparaitytė savo dekla
macija.

Sekmadienio mokyklos meni
nio pasirodymo užbaigai visi mo
kiniai giesme maldavo Aukščiau
sią, kad Lietuva vėl laisva būtų, 
kad vaduotų ją iš svetimos val
džios ir vėl ją laisve vainikuotų.

Reikėjo baigti ar skubėti į Ma
ri jos aukšt. mokykloje vykstan
tį bendrą Vasario 16 minėjimą, 
bet kiek dar laikas leido, para
pijiečiai ir jų svečiai prie pa
rapijos moterų draugijos pa
ruoštų užkandžių pasidalino 
mintimis. Ta proga pagerbtas 
prekybininkas Jonas Karvelis, iš
leidęs Tėviškės parapijos cho
ro liaudies giesmių plokšteles.

-loeil

How to save 
for a rainy day and 

help your country now
Sometime, you may have an emer
gency which will affect the future 
of your family. It’s kind of com
forting to have a fund standing-by 
to help you meet that emergency.

Your country also has emer
gencies to meet in the day to day 
job of keeping peace and standing 
up for freedom.

You can help meet both needs 
with U. S. Savings Bonds.

Your fellow Americans are al
ready holding $47 billion tin Savings 
Bonds—for rainy days, and sunny 
days, too. Why not join them? And 
see if you don?t feel pretty good 
about it.

Buy Bonds on the Payroll Sav
ings Plan where you work. Or 
at any bank. Wo charge far 
the service.

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS

The U.S. Government does not pay for this advertisement, 
ment thanks The Advertising Council and this newspaper for

The Treasury Depart- 
thri^- —triode support.
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KALĖDŲ SENELIO ROLĖ - NE VAIDILAI
Mano maža korespondencija, 

tikrumoje tik keli nelemti žo
džiai apie Santos ir vaidilos kom
petencijas (š. m. Naujienų sau
sio 2 d. laidoj), iššaukė ponios 
Džiugytos* reakciją “Ar vaidila, 
ar Santa Claus?” straipsnio pa
vidalu (Naujienų vasario 7 d. 
laida), šešis kartus paminėjusi 
mano pavardę, autorė ranka su
drebėjo, kai reikėjo savąją pa
sirašyti. Straipsnį tik akimis 
permetęs iš karto nusijuokiau, 
nes pasirodė ir ne į temą, ir per
daug tų temų. Bet, antru kartu 
perskaitęs atydžiau, susimąs
čiau ir susigėdau. Pasijutau kal
tas, kad gerų norų kultūrinin
kams mano kor-ja lieka neaiški 
ir priveda prie tokio skandalini- 
mosi rašale. Esu priverstas prie 
Santos — vaidilos temos grįžti 
ir ją paryškinti.

Detroite daugelį metų yra ren
giamas vakarėlis vaikams Ka
lėdų švenčių proga. Tai šešta
dieninės’ lituanistinės mokyklos 
mokytojų ir mokinių bendras 
darbas. Vis pastatomas reli- 
giniai-patriotinis veikaliukas. 
žiūrėk, kokia neturtinga našlai
tė, kai kuriais metais net dėl 
bolševikų kaltės, eina verkda
ma per mišką, užmiega ir sap
nuoja... Karalaičiai, nykštukai, 
angelai, VAIDILOS, ag, ir jos 
mirusi mamytė ateina į sceną ir 
miegančią visaip linksmina. Bu
vo ir 1963 m. Kalėdų vakarėlyje 
panašiai: buvo scenoje nykštu
kai ir uogautojos, buvo gerai ap
rengti visokį žvėrys ir paukščiai, 
buvo angelas ir VAIDILA ir... 
argi viską beprisiminsi. Kad vi
sa lituanistinė mokykla būtų 
įtraukta, tai užkulisiuose vis dai
navo m-los chorelis, o dalis mer
gaičių žvėreliams šoko mūsų tau
tinius šokius1.

Publika? Ogi tėvai ir jauni
mas nuo dviejų iki penkerių me
tų amžiaus. Ko tie maželiai ? Jų 
svarbiausias tikslas — susitik
ti LIETUVIŠKĄ KALĖDŲ SE
NELĮ. Kas rodoma scenoje — 
juos tik dalinai domina (šį kar
tą, pav. domino — juokino ir 
baimino — žvėrys bei paukš
čiai). VAIDILOS, angelai, tau
tiniai šokiai, dainos ir deklama- 
cjos buvo skirtos tėvams*, sene
liams, šiaip atsitiktinei suaugu
siųjų publikai, taigi, poniai Džiu- 
gytai ir man. Maželiai, tie nuo 
2 iki 5 metų vis nerimauja, vis 
klausinėja, kada bus lietuviškas 
Kalėdų senelis. Kaip jis turi at
rodyti, jie jau žino ir jiems ne
pasakysi. Dar Padėkos Dieną 
televizijoje jie jau matė du pa
radus. Vieną vietinį, iš Detroi
to vidurmiesčio ir, turbūt, patį

spalvingiausią Amerikoje, J. L. 
Hudson Co. finansuojamą, o ki
tą — iš Niujorko. Abu paradai 
baigėsi Kalėdų senelio atkeliavi- 
mu iš šiaurės ašigalio. Vėliau, 
“padėdami” mamytėms apsi
pirkti, jie sutiko amerikietišką 
Santą bet kurioj didesnė krautu
vėj, jam ant kelių sėdėjo, jo pa
mokymų klausė ir dovanų pra
šė. Tiesa, geriems lietuviukams, 
kai namie kalbama tik lietuviš
kai, buvo sunkumų su Santa su
sikalbėti. Bet mamytės jau plo
vė jiems smegenis: palaukit, kai 
nueisim į Lietuvių namus, ten 
bus Kalėdų senelis tiesiai iš 
Lietuvos ir galėsite viską jam 
lietuviškai pasakyti. Jis ir do
vanėlių duos*. Tiems mažutėliams 
bemeluodamos mamos nepagal
vojo, kad superpatriotiški mo
kytojai joms pakiš koją. Jei bū
tų žinoję, būtų bent dalinai pa
siruošę, pasakodamos apie bal
taplaukį, baltu apdaru vaidilą. 
Sakau dalinai, nes prie tokio se
nelio apdaro jie nepratę ir būtų 
vis tiek nusivylę, tik tas nusi
vylimas gal nebūtų buvęs toks 
kartus. Dabar, ką gi? Bronius 
Totoriūnas vaikščiojo po salę vie 
nas, nesulaukdamas nei meilės 
nei tinkamos pagarbos, dargi pa
dykusių didžiųjų paerzinamas. 
Tiesa, dovanėles mažyliai šiaip 
taip atsiėmė. Su baime, netikru
mu, priglušę. Ir atsiėmę bėgo 
kuo toliausiai. O mamos niršo 
ir išmetinėjo. O p. Nakas para
šė... Štai, ir visa istorija.

Bet, palaukite, taško čia ne
statysiu. Įsismaginusi ponia 
Džiugyta palietė dar kelias šalu
tines temas ir visur daug išmin
ties įdėjo, tad skaitytojas gal 
dar pakentės.

“Iš p. Nako kalbos atrodo, 
kad svarbiau drabužis, bet ne es
mė”. Penktą dešimtį metų ei
nančiam p. Nakui gal kiek svar
biau esmė už drabužį, nors visi 
drabužiui duodame nemažą reik
šmę. Bet argi apie save čia kal
bėjau? Kalbėjau apie penkia
mečius ir mažesnius. O jiems, 
tai tikrai — drabužis yra viskas. 
Iš B. Totoriūno galėjo padaryti 
gerą Santą, o padarė vaidilą. 
Galėjo padaryti angelą, velnią ir 
visokį gyvulį. Jau minėjau, kad 
scena buvo pilna lapių, šarkų, 
meškų, briedžių. Viskas — tik 
drabužiai ir kaukės, ponia Džiu
gyta! Kad tie maželiai, kurie 
“žvėrims” su entuziazmu plojo 
ir krykštė, būtų žinoję, jog po 
margais kailiais ir ragais slepia
si Kauneliukai, Rėklytės, Kutku- 
tės ir Smalinskaitės!

Amerikiečių Santą Claus po
nia Džiugyta bando sutapatinti

Ne rekordų, bet kojy laužytojos. — Trys seserys, didelės slidžių entuziastės iš Bradford, Pa., 
sulaužė sau kojas. Jos bando slidinėti ant kriukių. Iš kairės i dešinę: Rosanne, Paullen ir 
Patrick Pecora.

Po truputį
— Žmonės sako, kad smertel- 

ną grieką papildžiusieji paskui 
pekloj degs per amžių amžius ir 
niekaip nesudegs. Man prime
na “tysmterių” unijos preziden
tą Hoffą, kurį jau metų metai 
įvairūs teisėjai teisia ir niekaip 
nuteisti negali.

— Kaip čia prisižiūriu, gero
kas skaičius gerų praktikuojan
čių katalikų lanko komunistų pa
rengimus. Yra pasakyta: Mylėk 
Dievą, bet ir velnio nepamiršk.

— žmonės pagrįstai bijosi ir 
nekenčia atominių bombų, nors 
visi jau tiki, kad tik dėka toms 
bomboms trečio pasaulinio karo 
neįvyko. Mat kariauti kitų žmo
nių kailiu daug kas norėtų, tik 
niekas nenori taip kariauti, kur 
pačiam drauge reikia mirti, o 
vandenilinėms bomboms* tiek ei
linis, tiek feldmaršalas — vi
si lygūs...

— Kas sakė, kad metai ne
turi svorio? Kodėl juo senesnis 
žmogus laiptais į dangoraižį lipa, 
juo sunkiau stena, pirma lyg bu
šelį, vėliau centnerį, pagaliau vi
są toną ant kupros* nešdamas. 
Tai gyvenimo našta: juo.ilgiau
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su rusų administracijos mums 
Lietuvoj paliktu, o čia — biz
nierių reklamoms tarnaujančiu. 
Argi? Būdami vaikais Lietuvo
je turėdavome Kalėdų senelį, bet 
jo apdaras nebūtinai buvo bal
tas ir nebūtinai raudonas. Pa
menu, kad būtinai dėdavom jam 
lininę barzdą, ilgą, iki juosmens 
ir anglimi ištepdavom veido 
raukšles. Niekas nekalbėjo, kad 
jis būtų rusų produktas. O kai 
St. Niccolas, berods iš Olandijos, 
ėmė veržtis į visą Europą dova
nų vaikams dalinti, dar toli buvo 
iki dabartinio komercializmo. Ir 
JAV, kažkuris medicinos dakta
ras jį pasikvietė pereitame šimt
metyje (gaila, nebeturiu kalė
dinės literatūros ir nebegaliu 
duoti apčiuopiamų, davinių). Ar
gi reikia bėgti nuo simpatingo 
Kalėdų senelio, kuris vaikus pa
moko būti paklusniais ir tvar
kingais vien todėl, kad jį “savi
nas!” prekyvietės? Biznio galiū
nai savo reklamai naudoja vis
ką, kas gražu ir reklamą rafi
nuočiausiai, net su psichologų 
pagalba, įperša visiems, gal ir 
poniai Džiugytai. Pagaliau, gu
drūs miesto vaikai, apie kuriuos 
čia kalba ir eina, Kalėdų sene
liu betiki dvejus-trejus, na, gal 
ketverius metus, tad tolimes'- 
niam jų gyvenimui vargu šis 
mitas kokių iliuzijų bepalieka. 
Kam tad tiek daug .reikšmės 
jam priduoti ir iš raudono į 
baltą versti?

Beje, ponia Džiugyta vėl ir vėl 
grįžta prie spalvų, įrodinėdama, 
kad balta esanti labai tinkama, 
reiškianti taiką, kurios pasaulis 
siekiąs, gelbėdamasis nuo rau
donumo. Savo korespondencijo
je nesakiau, kad balta spalva ne
tinkama. Bet, kai jau ginčą 
pradėjome, tai pasakysiu, kad 
ne balta, o raudona dominavo ir 
dominuoja civilizuotos žmonijos 
papročiuose. Balta, tiesa, reiš
kia taiką ir skaistybę, bet bal
tai aprengtas žmogus, ypač se
nas, kelia baimę ir šaltį. Rau
dona spalva turi gal šimtus in
terpretacijų ir ji dera visur, su 
kitomis spalvomis arba viena. 
Tik pažiūrėkime į religinių šven
tovių išpuošimą ir ritualinius rū
bus, į pasaulinių valdovų rūmus 
ir pilis — kiek ten raudonos spal
vos! Raudona spalva dominuo
ja karnavaluose ir gėlių darže
liuose. Reta valstybė savo her
be ir, ar vėliavoje neturi raudo
nos spalvos. Vėlgi, sakysite, 
bolševizmas raudonas, užtat tu
rime vengti raudono. Betgi bol
ševizmas, kaip ir didysis biznis, 
“skolinasi”, taigi grobia iš kitų 
viską, kas tik gražiausia. Ar tik 
todėl turime raudonos spalvos 
nekęsti? Pagaliau, visiems at
sibodęs bolševikinis “raudonu
mas” su spalva mažai ką bendro 
beturi. “Raudona” liko tik “re

voliucinis šūkis”, tik propagan
da, kai gyvenime ir spalvose ten 
yra šlykšti PILKUMA, taigi — 
suteptas baltumas. Pilka Raudo
noji aikštė, pilka raudonoji ar
mija, pilka ir tuščia raudonoji 
gurguolė, pilka pelenų spalvos 
veidu gatves šluoja ir eilėse prie 
kaulų krautuvės stovi vargšė 
“raudonoji” sovietinė moteris. 
Kalėjime raudonos spalvos nė 
neieškokime. O ginčui dėl bal- 
to-raudono besitęsiant, duokime 
jį išspręsti 2-5 metų vaikui, at- 
kišdami jam vienoj rankoj bal
tą, kitoj raudoną obuolį (ar sal
dainį, ar ką tik norime). Gal 
ponia Džiugyta pabandytų ? štai, 
kodėl, tegu ir “komerciniai pokš
tininkai” Santą Claus aprengė 
raudonai su baltais pakraščiu- 
kais...

Ponia Džiugyta nurodinėja, 
kokias dovanas ir kaip lituanis
tinėse m-lose reikia išdalinti. 
Kalėdinės dovanos mokyklose? 
To dar betrūko! Argi tai ne ko
mercinis pokštas būtų?! Ačiū 
Dievui, Detroite tokio papročio 
nėra ir, tikiu, niekada nebus. 
Mokiniai čia apdovanojami kny
gomis, kurie baigia pirmaisiais, 
mokslo metų gale. Kaip jau ank
sčiau išdėsčiau, Kalėdų senelis 
atneša dovanėles tiems, kurie 
juo dar tiki. O tikinčiuosius ži
no tėvai. Už juos užmoka vie
ną dolerį iš anksto, gauna bi
lietuką, ir jį įdeda į rankutę 
jau eilėje prie Santos laukian
čiam. Viskas eina labai sklan
džiai. Seniau čia dovanas tėvai 
sunešdavo ir vietoj džiaugsmo 
dažnai sukeldavo pavydo ašaras 
(nes vieni gaudavo perdideles ir 
perbrangias, kiti labai menku

tes). Prieš keletą metų jau įves
ta standartinių dovanų sistema, 
kuria dabar visi vienodai paten
kinti. O tame. standartiniame 
ryšulėlyje kaip tik vyrauja ra
šomoji medžiaga, plius keletas 
balionėlių, plius keletas saldai
nių (už dolerį kažiko negausi).

Į str. pabaigą ponia Džiugy
ta šūkteli: “Lituanistinių mo
kyklų ir jų rengiamų švenčių 
lietuviškumas — svarbiausias 
tarp svarbiųjų” (jos pabrauk
ta). O kaip gi kitaip?! Tik to
dėl porą mėnesių visa mokykla 
ruošiasi, repetuoja. Veikaliukas, 
tautiniai šokiai, dainelės — vis
kas čia lietuviškiausia. Nauda 
keleriopa: į sceną ruošdamiesi 
vaikai susiduria su daugeliu 
jiems jau nežinomų nekasdieniš
kų žodžių, išmoksta eilę vaikiš
kų ir patriotinių lietuviškų dai
nų, pramoksta socialumo, įgau
na drąsos rampų šviesoje, ir, 
pagaliau, pradžiugina savo tė
velius, parodydami, kad ne vel
tui laikas leidžiamas šeštadieni
nėje mokyklėlėje.

Tik, kas pereitame vakarėlyje 
vaidilą nukėlė nuo scenos dova
noms išdalinti ir su priešmo
kyklinio amžiaus vaikais paben
drauti, tai padarė klaidą. Neti
kiu, kad mokytojams ponios 
Džiugytos “valio” būtų malonus 
ir abejoju, ar jie kitą kartą prie 
vaidilos-Santos begrįš. Nebent 
iš anksto publikai pranešę. Bet, 
palyginus su visos programos 
sėkme — tai buvo tik smulkme
na ir čia rašantis iš to didelės 
tragedijos nepadarė. Galėjau, 
tiesa, šitą incidentą nutylėti, 
bet nutylėdamas būčiau ėjęs 
prieš savo sąžinę, arba, “dide-

liais žodžiais” šnekant, prieš 
spaudos* žmogaus etiką.

Dar atkreipiu penios Džiugy- 
tos ir skaitytojo dėmesį, kad De
troito lituanistinės mokyklos mo
kytojai visi yra didžiai raštingi 
ir bent trys iš jų — intensyvūs 
spaudos bendradarbiai. Kad jie 
į p. Nako korespondenciją spau
doje nereagavo, tai reiškia — 
jautėsi vertai pabarti.

Alfonsas Nakas

gyventa, juo didesnė auga.
— Vienas Chicagos grynorius 

manęs paklausė, ar Floridos van
denyse yra Šarkių? Paaiškinau, 
kad vandenyse nesimto, bet Flo
ridos miestuose jų pilna. Tie Šar
kiai labai mėgsta gaudyti iš ki
tur atvažiavusius žiemautojus’.

— Dažnai tenka skaityti, kad 
Amerikos santykiai su sovie
tais rodo gerėjimo ženklus. Jei 
rusai dar keletą Amerikos lėk
tuvų nušaus, reikia manyti, dar 
labiau pagerės...

— šiemet Chicaga, girdėti, to
kia pat šilta, (vietomis net šil
tesnė) kaip šiaurinė Florida. At
rodo, tas Waukegano raganius, 
kurs Michigano ešeriu melagys
čių klauso, turėtų pats pas savo 
ešerėlius pasiųstas tapti.

— Yra peklos knyga, yra sap
nų knyga, bet melagysčių kny
gos iki šiol dar geros nebuvo. Tą 
spragą laikinai užkemša lenkų 
istorija. Gero ir blogo melo tu
ri ir kitos tautos, bet ne tiek, 
kiek lenkai. Pustapėdis

TORONTO, ONT.
Iš SLA padangės

Toronto SLA 236 kp. susi
rinkimas įvyksta kovo mėn. 8 
d. Lietuvių Namuose. Jame 
bus pravedami balsavimai į 
Pild. Tarybų ir taip pat apta
riamas Juozinių vakaras, ku
ris įvyksta kitą šeštadienį, ko
vo mėn. 14 d. Kuopos ponios 
ruošia turtingą bazarą su gau
siais ir vertingais fantais; jis 
bus atidarytas jau 1 vai. po 
pietų. Vakare 7:30 vai. bus 
pats pobūvis, kur kaip tradi
cija, pagerbiami visi Toronto 
Juozai. ap.
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Sovietų žydai teisina valdžių
Didžiausioje “ekonominių nusikaltimų” byloje Mas

kvoje buvo nuteisti 24 asmenys, tarp kurių 18 buvo žy
dai. Dešimt teisiamųjų buvo nubausti’ mirtim, ir 6 iš jų 
buvo žydai. Oficialus valdžios laikraštis “Iz vesti ja”, pa
skelbdamas trumpą žinią apie tą bylą, suminėjo vyriau
siojo nusikaltėlio Roifmano vardą ir kai kurių kitų žydų 
vardus, — kas aiškiai parodė tų nusikaltėlių tautybę.

Vakarų spaudoje kilo triukšmas, kad Sovietų Sąjun
gos valdžia persekioja žydus, kad ji esanti antisemitiška.

Šitokiems kaltinimams Maskva yra labai jautri, nes, 
nors sakosi ‘buržuazijos’ nuomonių netpaisaritii, bet tikru
moje jai be galo svarbu, ką žmonės Vakarų šalyse apie ją 
mano. Juk Rusijos valdovai išleidžia bilijonus dolerių 
propagandai užsieniuose, girdamiesi savo “pažangumu”, 
tautų “lygybės principo*’ gerbimu, “taikos meile” ir sa
vo pastangomis “išlaisvinti” imperialistų skriaudžiamas 
silpnas tautas.

O čia jai prikaišiojama antisemitizmas, žydų perse
kiojimas! Šitas priekaištas sugretina. Sovietų Sąjungą 
su carizmo laikų Rusija, kurioje būdavo ruošiami žydų 
pogromai, policijai pritariant, kartais net ir padedant 
juos ruošti.

Dar baisiau neapykanta prieš žydus pasireiškė Vo
kietijoje, kai valdžią paėmė j savo rankas Hitleris, kuris 
ne tik atėmė žydams teises, grobė jų turtą ijr areštavo 
žydų veikėjus bei atstovus, bet juos tiesiog masėmis žudė, 
siekdamas žydus visiškai išnaikinti.

O Sovietų Rusijos valdžia juk buvo sudariusi “abipu
sės pagelbos” ir “draugingumo” sutartis su Hitleriu ir 
beveik per dvejus metus jį visokiais’būdais rėmė, kai Hit
leris puolė Lenkiją ir siekė užkariauti Vakarų Europą’:

Todėl aišku, kad kaltinimai antisemitizmu jiems la
bai skaudūs. Jie ginasi ir pasikvietė į talką ištikimus 
Kremliui žydus, gyvenančius Sovietų Sąjungoje, kad jie 
padėtų atsiginti. Suprantama, kad tokių talkininkų at
sirado. Vienas po kito jie siunčia pareiškimus spaudai,, 
kad “Sovietų Sąjungoje teisiami ne žydai, rusai ar ukrai
niečiai, bet piktadariai, visuomenės turto vagys.”

Vienas tų ištikimų Maskvai (ar žvalgybos skatina
mų) žydų dargi pasveikino sovietų teismą, “kad jisai 
baudžia mirtim kriminalistus, nežiūrėdamas jų tauty
bės”.

Sveikinama mirties bausmė už ekonominius nusikal
timus! Turtas svarbiau, negu žmonių gyvastys!!

Tokioje visuomenės santvarkoje gyvulio vertė yra 
didesnė, negu žmogaus. Palyginti su tuo, diskriminacija 
prieš žydus, negrus arba kurią kitą tautybę, tėra maž
možis.

Vasario 27 d. 6:30 vai. rytą 
savo bute, Brooklyn, N. Y. šir
dimi mirė Vyriausiojo Lietu
vos Išlaisvinimo Komiteto Pir
mininkas, Lietuvos Laisvės 
Komiteto ir Lietuvos Delega
cijos Pavergtųjų Tautų Seime 
narys, Pavergtųjų Tautų Seil
ino Politinės Komisijos pirmi
ninkas, Lietuvių Teisininkų 
Draugijos Centro Valdybos 
narys, “The Baltic Review” ir 
“Revista Baltica” redaktorius 
ir Seton Hall Universiteto 
profesorius Dr. Antanas Tri
makas.

Velionis gimė 1902.VI.19 
Taupriuose, Biržų apskr. Bai
gęs Biržų gimnaziją, studija
vo ekonomijos, teisės ir politi
kos mokslus Lietuvos Univer
sitete Kaune, Prancūzijos Gre
noblio ir Lillio universitetuo
se, Tarptautinės Teisės Aka
demijoje Hagoje ir Tarptauti
nių Mokslų Mokykloje Žene
voje. 1980 m. Lillio Universi
tetas už disertaciją “Le mou- 
vement cooperatif en Lithua- 
nie” jam suteikė filosofijos 
daktaro* laipsnį.

Baigęs-mokslus, stojo dirbti 
į nepriklausomos Lietuvos 
diplomatinę tarnybą. 1930-35 
— I-sis sekretorius Lietuvos 
pasiuntinybėje Švedijoje, 1935- 
38 -----  Centro Europos sky
riaus vedėjas Užsienių Reika
lų Ministerijoje, 1938-39—pa
tarėjas Lietuvos pasiuntiny
bėje Lenkijoje, 1939 — Lietu
vos- Generalinis Konsulas Len
kijoje. 1944 susiorganizavus

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE

LIETUVOS AGRONOMAI BUVO TEISUS
Chruščiovas smerkė lietuvių išvedžiojimus

Sovietų Sąjungos Kom. par
tijos plenume, vasario 10 d. že
mės ūkio ministro I. iVolovčen- 
kos pranešime apie žemės ūkio 
gamybos intensyvinimą (jis pa
lietė ir eilę kitų sričių) mums 
labiau įdomios pastraipos apie 
žemdirbystės? sistemą ir vadina
mą žalieninę sistemą. Tai ką 
dabar plenume pareiškė Volov- 
čenka teikia vaizdą: arba jis vi
siškai priešingas Chruščiovo 
1962 m. įvykdytam žalieninės si
stemos pasmerkimui arba patys 
sovietai su tuo pačiu Chruščiovu 
priešaky jau pripažįsta, kad at
sižvelgiant į kai kurių Sovietijos 
sričių (ar zonų) gamtos* sąlygas 
gali būti įvairios tos žemdirbys
tės sistemos. Pagal Volovčenką 
“jos gali skirtis viena nuo kitos 
žemės naudojimo, dirvos derlin
gumo atkūrimo ir didinimo bū
du.” (Plg. “Tiesą”, nr. 35, va
sario 11).

Sovietai pasižymi nuomonių 
bei planų kaitaliojimu, žemės 
ūkio srityje tai ypatingai ryšku 
ir pakanka prisiminti kad ir 
Chruščiovo pasmerkimo Mins
ke žodžius, nukreiptus prieš lie
tuvius žemdirbystės instituto 
darbuotojus. Anuomet jis juos 
smerkė, pašiepė jų teigimus* už 

Vilkui, — jo politinės komisi
jos narys. Pasitraukęs į Vaka
rus, po Vokietijos kapitaliaci- 
jos iš Prancūzų okupacinės 
valdžios gavo pripažinimą eiti 
Lietuvos Generalinio Konsulo 
pareigas Tuebingene, 1946-47 
— Balfo įgaliotinis Europoje 
ir Vliko Vykdomosios Tary
bos reikalų vedėjas. 1947 at
vyko į Ameriką ir kurį laiką 
profesoriavo Erie kolegijoje, 
vėliau persikėlė į Seton Hali 
Universitetą, Newark, N. J. 
Min. Žadeikiui 1951 suorgani
zavus Lietuvos Laisvės Komi
tetą, — jo narys ir sekreto
rius. 1954 susiorganizavus 
Pavergtųjų Europos Tautų 
Seimui, — Lietuvos Delegaci
jos tame Seime narys ir vice
pirmininkas bei jo politinės 
komisijos narys, o pastarai
siais dvejais metais ir jos pir
mininkas. Nuo 1957 — Vliko 
pirmininkas. Nuo 1918 pri
klausė ateitininkams. Nuo 
1924 — Lietuvos Ūkininkų Są
jungai. 1924-25 — “Gerovės” 
žurnalo redaktorius. 1927-28 
mokslo metais — Lietuvos U- 
niversiteto Studentų Atstovy
bės pirmininkas. Periodikoje 
rašė politikos, teisės ir ūkio 
klausimais.

Didžiai liūdėdamas dėl sa
vo pirmininko ankstybos mir- 
ties) tai praneša visiems lie
tuviams

Vyriausiasis Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas^

1964 m. vasario 28 d.

žalieninės sistemos privalumus 
Lietuvoje, o šiandien? Dabar 
Chruščiovo žemės ūkio ministras 
minėtame maskviniame plenu
me, tiesa, pripažino, kad Chruš
čiovas buvo nuvainikavęs žalie
ninę žemdirbystės sistemą, ji 
esą buvo įdiegiama... Stalino as-- 
menybės kulto sąlygomis ir pa
dariusi žalą Sovietijos žemės 
ūkiui. Tačiau kiek toliau Volov- 
čenka jau pyksta, kad “iš viso 
nebesirūpinama žolių auginimu”. 
Anot kalbėtojo, jei atsisakoma 
tos sistemos, tai “anaiptol ne
reiškia, kad visai nereikia sėti 
žolių, kur tai tikslinga ir nau
dinga?’.

Jei šitaip tvirtina aukštas so
vietų pareigūnas, tad ar buvo 
tikslinga pasmerkti lietuvius, že
mės ūkio mokslinius specialis’- 
tus ? O jie, 1961 m. lapkričio 
mėn., tomis dienomis, kai sovie
tai pradėjo smerkti žalieninę sis
temą, štai ką teigė: “Lietuvos 
klimatas žalienoms tinka ir, mū
sų manymu, derlingomis žalie
nomis reikia nuolat rūpintis... 
Mes* norime paminėti naują mū
sų patyrimą — trejus ar ketve
rius metus laikyti trižolinį mi
šinį. Jis (dobilai-motiejukai-liu- 
cerna) ir trečiais naudojimo me-

tais duoda tokį pat derlių, kaip 
ir pirmais” (“Tiesa”, nr. 267,
1961 m. lapkr, 12). Šį straipsnį 
buvo pasirašę Lietuvos Žemdir
bystės instituto bendradarbiai: 
.P. Vasinauskas, L. Kadžiulis, Ai 
Tindžiulis ir B. šabanavičius.

Praslenka du mėnesiai ir
1962 m. sausio 12 di N. Chruš* 
čiovas Minske ilgai kalbėjo apie 
žalieninės sistemos žalingumą ir 
aštriai smerkė lietuvius-moksli- 
ninkus. Toji Chruščiovo kalbos 
dalis anuomet paskelbta “Tiesom 
je” (ųr. 13į 1962 m. sausio 16 
d.).

Kremliaus valdovas pacitavo 
lietuvių mokslininkų laišką: 
“Teisingas kelias —ne mažiau 
kaip 50% visų žemės naudme
nų skirti žalienoms. Tai mūsų 
specializacijos kelias, kuriuo ei
ti mus verčia pati gamta”. It, 
teigė Chruščiovas1) jei kolcho
zai būtų paklausę lietuvių pata
rimo, kas būtų išėję? “Žolės bus, 
o grūdų, duonos, mėsos, pieno 
šalyje nebus”.

Tai Chruščiovo teiginiai Mins
ko kalboje. Vėliau, 1962 m. ko
vo mėn. Maskvoje įvykusiame 
Kom. partijos CK plenume Chru
ščiovas dar priminė lietuvių — 
instituto darbuotojų laišką ir dar 
pastebėjo, kad Williams (žalie
ninės sistemos šalininko) tezės 
buvusios pasmerktos dar 1950 m. 
(“Tiesa”, 1962 m. kovo 6d.).

Sniečkus negalėjo nepritarti 
Chruščiovo pasmerkimo žo
džiams. Jis anuomet teigė: “Min
sko pasitarime N. Chruščiovas 
aštriai ir teisingai kritikavo gru
pę Lietuvos Žemdirbystės insti
tuto mokslininkų, ši kritika pa
dėjo mums giliau suprasti* žalie
ninės sistemos ypatingumą... 
Pertvarkoma pasėlių struktūra, 
šiemet kolūkiai ir tarybiniai 
ūkiai iš esmės likviduos grynuo
sius pūdymus1, suars žemes, ku
riose trejus ketverius metus au
go žolės” (“Tiesa?’, nr. 57, 1962 
m. kovo 8 d;).

Dabar, palyginę buvusius ža
lieninės sistemos puolimus, šių 
metų plenume Volovčenkos tei
ginius “kad žoles1 reikia sėti, kur 
tai tikslinga ir naudinga”, ma
tome, kaip buvo teisūs Lietuvos 
Žemdirbystės instituto darbuo
tojai. Stebime, kokiais šuoliais

Kipro graikai ruošiasi karui. — Graikų jaunimas apmokomas kautynių veiksmams Nikosi
jos mieste. Savanoriais į policiją prisirašė 10,000 Kipro salos graikų.

Antyje auklėjama 
gyvatė

1921 metai buvo sunkūs bolše
vikų diktatūrai. Kovo mėnesį 
nepavyko jų lauktoji revoliucija 
Vokietijoj. Ukrainoje pasireiš
kė badas. Kronštate įvyko pro
letarų sukilimas prieš proletarų 
valdžią, kurį reikėjo proletarių 
niais ginklais numalšinti. Pilie
čiuose jutosi nuovargis ir no
ras normalaus gyvenimo: duo
nos, darbo ir ramybės. Bet pra
monė ir prekyba buvo griuvė
siuose. Reikėjo kapitalų. Tokiu 
būdu, Leninas’, dantį sukandęs, 
prikalbino savuosius viduje pa
bandyti “naują politiką” (<Ne- 
pą), o užsienyje paieškoti kapi
talų pas “kapitalistus”. Bet tas 
ieškojimas buvo daromas gana 
keistose sąlygose, kurios prime
na dabartį, kada Sovietijai par
duodama javų, nesibaidomą il
gamečių paskolų, rašoma mainų 
sutartys1. Kruščevo nuotaika, 
po senovei, ta pati, kaip Lenino: 
mes jus palaidosime! Jei Sovie
tijos viršūnės paskelbtų dabar 
savo mintis vienu raštu Vaka
rams, tas raštas ir šiandien tu
rėtų tą patį toną ir mintis, kokį 
būtų turėjęs 1921 metais, kaip 
pasakoja George F. Kennan, sa
vo knygoje “Russia and the 
West under Lenin and Stalin”.

štai kokia nuotaika (Kennano 
nuomone) sovietų diktatūra 
kreipėsi į Vakarus kapitalų, ir iš 
Hooverio gyūdų badaujantiems, 
1921 metais:

“Mes laikome jus paniekoje. 
Mūsų giliu įsitikinimu, jus visus 
reiktų nuo žemės paviršio nu
šluoti kaip valdžias ir sunaikin
ti kaip asmenis. Todėl pasilaiko
me teisę, privatiškai, jei ne ofi
cialiai, daryti viską, šito atsiek
ti. Mes visada jus viešai niekin
sime ir darysime viską mūsų 
galioje pakuisti jūsų piliečių iš
tikimybę jums ir pasitikėjimą 
jumis. Mes sieksime išgverinti 
jūsų ginkluotas pajėgas ir visur 

metamasi iš vienos žemdirbys
tės sistemos į kitą, dar esame 
ir sovietinės sistemos netvarkos 
bei blaškymosi liudininkais. (E) 

visaip kasime jums duobes tiks
lu užrioglinti jūsų vieton komu
nistų diktatūrą. Tačiau šian
dien mes dar neturime galios 
jus sunaikinti; kadangi, deja, 
turės prabėgti tam tikras1 laiko
tarpis, kol galėsime jums kirsti 
mirties smūgį, tai norime, kad 
šiuo laiku jūs su mumis palaiky
tumėte visus ryšius, kokius pa
laikote savo tarpe: kad pirkliau
tumėte, duotumėt mums pasko
lų, suteiktumėte visur visišką 
diplomatinį pripažinimą.

“Sakysite — tai begėdiški rei
kalavimai? Gali būti. Bet jūs 
juos priimsite. Priimsite, nes 
negi esate laisvi. Jūs gi vergai 
savo kapitalistinio godumo. Jūs 
ištroškę pelnų. O1 dėl pelnų pa
miršite garbę, principus, savi
garbą. Aklumas, kuriuo jūsų 
silpstannčios ir nykstančios kla
sės serga, neleis jums pastebėti, 
kad mes norime jus sunaikinti. 
Jūs vienas su kitu rungsitės dėl 
mūsų malonių, šių rungtynių 
varomi, jūs galo, betgi, neiš
vengsite, nors* darysite viską, ko 
prašome — darysite iki paskuti
nės valandos, kurioje mes jums 
padarysime galą. Tiesą pasa
kius, jūs per savo godumą patys 
įteiksite mums į rankas ginklą, 
kuriuo mes jus1 sunaikinsime”.

Stebint, kaip dabar Vakarai 
atsiliepia į pasireiškusias Sovie
tijos silpnybes, niekas nepakitė
jo nuo 1921 metų: Vakarai vie
ni su kitais varžosi, kad padėtų 
Maskvai, o Maskva atsidėkoja 
“palaidojimo” pranašavimais.

Vyt. Sirvydas

(Būtų net geriau, jei šitoks 
straipsnis būtų išspausdintas 
p-nių Tysliavienės ir Narkeliū- 
naitės “Vienybėje”, kurioje Vyt. 
Sirvydas yra “Senior Editor”.— 
“N.” Red.).

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS* 
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RAŠTUS

*

Dr. Antano J. Gusseno

Atostogos Vakarinėse 
Valstijose

13.
Kitą rytą, sekmadienį, apie 6 vai. išvy

kome į Carlsbadą ir jau 8:00 vai. pasiekė
me požeminius urvus. Be mūsų čia jau bu
vo daug turistų. Nusipirkę bilietus laukė
me vadovų. Netrukus atėjo trys unifor
muoti vyrai — tai buvo vadovai — ir pa
pasakojo, kaip reikia elgtis urvuose. Tu
rintiems aukštą kraujo spaudimą patarė 
likti viršuje.

Požeminiai urvai turi apie 1,000 pėdų 
gylio. Nuo administracijos namo eina plh- 
lūs takas į pakalnę. Priėjome didelę angą 
ir elektrinėmis lempomis apšviestais far 
kais leidomės žemyn. Trijų šimtų pėdų 
gylyje pastatyti akmeniniai suolai, kur ga
lima pasilsėti. Einant gilyn urvai darosi 
aukštesni ir erdvesni, oras vėsesnis^ ima 
pasitaikyti keistesnių ir įdomesnių akme
nų. Einant dar giliau takai darosi siau
resni ir statesni, prasideda keisti vaizdai. 
Čia yra akmeninių kupranugarių, bangi
nių, Sodomos ir Gomoros druskos stub 

pas, žalias ežerėlis, kitas — veidrodinis 
ežerėlis, 8 pėdų gylio; į jį žiūrėdamas, 
matai save visą, Viską sunku aprašyti, 
reikia pačiam pamatyti.

Čia daug kambarių, visi įrengimai iš 
akmens. Yra vynuogių kambarys, kur vy
nuogės kabo ant šakučių, rodos, tik nu- 
siskink ir valgyk. Yra kristalo kambarys 

i — jame viskas išraižyta iš kristalo. Yra 
į žvakių ir žvaigždžių kambarys, kukurū
zų kambarys, mergaitėms pramogų kam- 

I barys, krioklio kambarys, kur atrodo, kad 
. vanduo sustingęs ledu. Yra bokštų, iš ku
rių vienas 70 pėdų aukščio, labai pana- 

i šus į Pizos pakrypusį bokštą.
Yra akmens stulpų panašių į telefono 

stulpus. Yra akmuo, prastovėjęs čia 50 
milijonų metų, niekad nematęs saulės.

Urve yra didžiausias kambarys, kur 
gali susėsti 1,200 žmonių, o valgykla gali 

į iš karto aptarnauti 120 svečių.
šituos urvus netikėtai rado 1901 m. 

Jim White. Sunku pasakyti, kas jis buvo: 
vieni mano, kad kaubojus, kiti — kad že
mės turtų ieškotojas. Sykį vaikštinėda
mas apie kalnus jis pastebėjo juodą debe
sėlį. Priėjęs arčiau, jis pamatė, kad tai 
ne debesėlis, o didžiausias šikšnosparnių 

būrys. Kalne buvo anga, iš kurios pulkais 
skrido šikšnosparniai. White nutarė ap
žiūrėti angą. Niekam nieko nesakęs, jis 
nupynė iš vielos kopėčias ir leidosi že
myn. Nusileidęs 40 pėdų jis atsidūrė dug
ne. Vienoje angos pusėje buvo didelis ur
vas, kuriame jis nepastebėjo nieko įdo
maus, kitame urve gyveno šikšnosparniai. 
Jame buvo daug mėšlo, kurį reikėjo iš
imti. Už toną mokėjo po $50. Viršuje bu
vo išmušta skylė ir pastatytas keltuvas, 
kuriuo traukė statinėmis mėšlą (gauno) 
ir vežė į Carlsbado miestuką. Darbą pri
žiūrėjo White, jis buvo ir pirmas vadovas 
po urvus.

Vieta greit išgarsėjo, urvų rado dau
giau, ir teberanda naujų ir šiandien. Daug 
kas buvo patobulinta. Dujų lemputės bu
vo pakeistos elektrinėmis, buvo padaryti 
takai. Vėliau valdžia paėmė urvus savo 
žinion ir įrengė čia National Parką. Kal
no viršūnėje pastatė gražų modernišką 
namą su visais patogumais ir įrengė ke
turis elektrinius keltuvus.

Iki šiol šią vietą bus aplankę jau devy
ni milijonai žmonių. Kiekvienam įdomu 
pasižiūrėti paslėptų po žeme gamtos vaiz
dų.

Apžiūrėję urvus ir papietavę apie 3 
vai. išvykome įt Roswell, o iš ten septy
niasdešimtuoju, neseniai baigtu tiesti, ke
liu pajudėjome link Teksaso. Pasiekę 
Amarilio — jau Teksase — ten apsinak
vojome.

Kitą dieną apie 6 vai. ryto vykome link 
Oklahomos šešiasdešimt šeštuoju keliu. 
Apie 9 vai. ryto pasiekėme ją. žemė čia 

* prasta, beveik niekur nedirbama. Vienur 
kitur yra aliejaus šaltinių.

Apie 11 vai. įvažiavome į gražų ir dir 
delį Oklahomos miestą ir po pietų pairam 
kėme iki Tulsos, paskui Vili Rogers Turn 
Pike iki Joplin, Missouri valstijoje.

Iš Joplin važiavome iki Springfieldo, 
Missouri, ir ten nakvojome.

Kitą dieną smarkiai lijo, tad ir nedaug 
ką tematėme iki pasiekėme St. Louis. Nu
tarėme čia nestoti ir, pervažiavę Mississip
pi tiltą, važiavome iki Edwardsville, o iš 
ten be sustojimo iki pat Lincoln miestuko, 
kur trumpam sustojome, nes mano žmo
na ir jos draugė norėjo aplankyti savo se
nus draugus.

Apie vakarą jau vykome link Cicero 
ir apie 8 vai. jau buvome naniie. Pralei
dus apie du mėnesius kelionėje, buvo 

smagu grįžti į namus, nors kelionė buvo 
įdomi ir laiminga. Čia turiu padėkoti dar 
sykį savo sūnui majorui R. A. Gussen ir 
marčiai Eleanor, parodžiusiems mums 
liek geros širdies ir draugiškumo kelio
nės metu.

(Pabaiga)

Jau pasirodė knygy rinkoje 
naujausioji Dan Kuraičio knyga

MAGIŠKUOJU KILIMU 
Į VILNIŲ

336 puslapiai. — Kaina $3.00
Geriausioji dovana yra pati naujausioji, 

gražiai išleista, lengvai parašyta knyga apie 
Lietuvą. Knygą galima gauti užėjus į “Nau
jienas” arba užsisakius paštu. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą.

Čekius arba Money orderius reikia siųsti 
tokių adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, 

CHICAGO 8, ILLINOIS
tJ—v—u—

Aukokite
“N A U J I E N Ų”
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA KALTŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tek: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tek ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198
Tek Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

rt-> P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7*9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

~~mrTgTserner 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI ’j
MOVING

Leidimai — pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

X " ■——

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS tR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71t STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADMAS
VOKIEČIŲ, LENKŲ 

programas matysite 26-tu 
kanalu: įsigykit pas mus 

reikalingą priedą prie savo TV. 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Radijai • Fonografai • Hi-Fi 

stereo

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.
Rez. tel.: PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

ĘMGVlNC MOVIHC
IS TOLI IR ARTI '

’ msfų patomaviaiM
JUOZAS NAUJOKAITIS

3.6^^ S—920^Jj

Beverly Shores, Ind.
Lietuviai gražiai pasirodė

Vasario 23 d. Beverly Sho
res Lietuvių Klubas suruošė 
Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimą. Tai buvo vienas 
puikiausių ir gražiausiai su
ruoštų minėjimų šioje apylin
kėje. Minėjime dalyvavo di
dokas skaičius kitataučių, Į- 
vairių vietos pareigūnų. Visi 
pripažino, kad lietuviai labai 
gražiai pasirodė.

Minėjimą pradėjo klubo 
Įpirmininkas Jonas Mildažis. 
Labai gražų Įspūdį paliko 
jaunimas, pasirodęs puikiais 
lietuviškais kostiumais. Žmo
nes sužavėjo ir lietuviškos ce
remonijos atidarymo metu. 
Pirm. Mildažis, pasakęs trum 
pą kalbą, tuojau paprašė Ali
ce Slephehns dainininkes su
giedoti himus. Pirma buvo 
sugiedotas JAV himnas, o vė
liau visi sugiedojo ir Lietu
vos diimną.

Pirmininkas tada pakvietė1 
Beverly Shores miestelio pa
reigūną »C. W. Wheeler tarti 
žodį. Jis kalbėjo apie JAV ir 
apie Lietuvą. Tuojau paaiškė
jo, kad apie Lietuvą ir jos 
praeitį jis daugiau žinojo, ne
gu kai kurie lietuviai. Visiems 
lietuviams buvo labai malonu 
klausyti kitataučio, kalbančio 
apie jų mylimo krašto praeitį. 
Trumpai kalbėjo ir kun. H. D. 
Ameling, St. Anna bažnyčios 
klebonas.

Ilgesnę kalbą pasakė dr. J. 
Remeikis. Vieną pusvalandį 
jis kalbėjo angliškai, o kitą 
pusvalandį lietuviškai. Jis 
trumpai papasakojo apie ne
priklausomos Lietuvos gyve
nimą, o kiek ilgiau apsistojo 
ties lietuvių vargais ir skur
du tremtyje. Jds nurodė didelę 
lietuvių tautai padarytą skriau 
dą.

Programą gražiai pravedė 
gabi lietuvaitė ponia E. Bart
kus. Trumpais sakiniais ji 
supažindino atvykusius sve
čius su kalbėtojais. Josios va
dovybė labai patiko susirin
kusiems lietuviams ir kitatau
čiams. Kitataučiams patiku
sios lietuvių dainos. Ne vie
nas pareiškė, kad tokių gražių 
dainų jis nėra girdėjęs visoje 
apylinkėje. Užtat plojimų 
dainininkės susilaukė labai 
daug.

Prie programos grožio daug 
prisidėjo ir pradinės mokyk
los vaikai ir liaudies šokių 
šokėjai, vadovaujami Mrs. M. 
Gutauskas. Jie patiko kiekvie
nam dalyviui.

Minėjimo metu surinkta 
daugiau, kaip šimtas dolerių 
aukų. Aukų, .palyginti, ne
daug, bet šiuo metu gal ir ne 
taip svarbu, kiek mes aukų 
surenkame. Visiems svarbu, 
kad .mes .dabar gražiai pagar
siname Lietuvos vardą ir lie
tuvių tautos nelaimes. Dabar 
svarbu, kad kitataučiai žinotų 
apie nelaimingą mūsų tautos 
likimą ir didelį komunistų 
atneštą skurdą ir krašto visiš
ką nualinimą.

“Michigan City News Dis
patch” labai gražiai ąprašė 
Beverly Shores klubo suruoš
tą minėjimą.

Minėjimai buvo ir anksčiau 
ruošiami, bet vas. 23 dieną 
pirmą kartą į minėjimą buvo 
pakviesti kitataučiai. Visi 
kviestieji svečiai buvo paten
kinti ir klubo nariams dėko
jo. Jie tvirtino, kad lietuviai 
ir toliau privalo kelti aikštėn 
gimtinio savo krašto nelaimes 
ir komunistų primestą vergi
ją*

Minėjime dalyvavo apie 200 
žmonių. Visi atvykusieji buvo 
pavaišinti kava ir pyragu bei 
pyragaičiais. Praeitą sekma
dieni pasitaikė blogas oras, 
tai dainininkėms buvo sunku 
rgįžti namo.

Susidarė Įspūdis, kad ir 
ateityje panašius minėjimus 
reikia reųgti. Nereikia vengti 
amerikiečių. Jie noriai išklau
so lietuvių tautą ištikusią ne-

Sveikintinas sumanymas 
buty nuomininkų reikalu

Neseniai Naujienose vienas 
asmuo iškėlė gerą mintį, kad bu
tų nuomininkams reikia organi
zuotis savo reikalų ginti.

Tš tikrųjų, net pensininkai or
ganizuojasi, nes supranta, kad 
vienas nieko neatsieksi. Namų 
savininkai tai jau ir labai sus
kato organizuotis, ir vien Chi- 
cagoje bene kas kolonija, ten 
lietuvių namų savininkų orga
nizacija. Tik nuomininkai kaip 
buvę tebepasilieka palaida bala, 
tik dejuoti ir aimanuoti moka, 
kad namų savininkai juos vi
saip skriaudžią.

Gyvenusieji nepriklausomoje 
Lietuvoje turėtų atsiminti, kaip 
anuomet Kaune gerai veikė Bu
tų Nuomininkų Sąjunga ir ne
maža padarė savo narių naudai.

šiame krašte nors ko ne kiek
vienas lietuvis stengiasi nuosa
vą namą turėti ir žymi daugu
ma turi, bet lieka dar apsčiai to
kių, kurie dėl Įvairiausių priežas
čių savo pastogės neturi ir turi 
ieškotis pas turinčiuosius — sa
vus ir nesavus.

Tokiems sava organizacija bū
tų labai naudinga ir ilgai nekal
bėjus reikia eiti prie steigiamo
jo susirinkimo, kurį kas nors tu
rintis iniciatyvos bene sušauktų. 
Kur sušaukti — turime gerą 
vietą, tai mūsų pačių lietuvių 
bendra Lietuvių Auditorija.

Nuomininkas A. č-

nes praėjusi vasara musų ša
lyje daugumoje buvo nepa
lanki. Kokio prastumo duoną 
valgome. Jūs to niekaip neįsi
vaizduosite. Šiaip maisto pro
duktų parduotuvėse tikrai 
mažai. Baltų bulkučių pasiro
do labai retai. Dažniausiai 
jos būna juodos, tik baltomis 
vadinamos. Kruopų ir maka
ronų gauname po truputį, tik 
per didžiąsias mūsų šventes. 
Miltus jau visai baigiame už
miršti. Bet kokie riebalai yra 
labai brangūs. Sviesto 1 kilgr. 
kainuoja 3 su puse rublio. Šie
met tokie reikalai, bet ti
kimės, kada nors pagerės... 
Tuo tarpu sakau su Dievu”.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA 226 kuopos susirinkimas 
įvyks šį trečiadienį, kovo 4 dieną, 8 v. 
vak. įprastoj vietoj, 3600 W. North 
Avenue. Visi šios kuopos nariai pra
šomi šiame svarbiame susirinkime 
dalyvauti, nes bus Pildomosios Tary
bos rinkimai. K. č.

— Susivienijimo Lietuviy Namu 
Savininkų Bridgeporte mėnesinis su
sirinkimas įvyks antradienį, kovo 3 d. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. 7:30 vai. vak. Visi na
riai ir narės kviečiami į susirinkimą.

A. Kaulakis, rast.

IŠ LIETUVOS RAŠO:
“Mes šiemet tikrai laukia

me “pyragų” iš užsienio šalių,

— SLA 63 kuopos mėnesinis susi
rinkimas įvyks kovo 4 dieną 7:30 vai. 
vak. Pallmer Park svetainėj, 111 St. 
ir Indiana Avė. Bus renkama SLA 
Centro Valdyba ir degelatai ateinan
čiam Seimui. Gerbiamieji 63 kuopos 
nariai malonėkite atsilankyti į virš- 
minėtą susirinkimą ir, jeigu skolingi, 
duokles užsimokėti.

A. Laurutanas, f in. rast.

laimę. Amerikiečiai galės da
lyti spaudimą į politikus, kad 
Lietuvos laisvės reikalas ne
būtų užmirštas ar ilgiems me
tams atidėtas.

Korespondentas.

— Eržvilko Draugiško klubo susi
rinkimas įvyks trečiadienį, kovo 4 d., 
Dirkio salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Pradžia 8:00 vai. vak. Visi nariai 
prašomi dalyvauti, nes yra daug svar
bių reikalų aptarti.

Adela Burba, rašt.

— SLA 36-tos kuopos extra mėne
sinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
kovo 4 dieną, Chicagos Lietuvių Au
ditorijoj, 3133 So. Halsted St. 7:30 
vai. vak. Bus balsavimas Pildomos 

Į Tarybos ir rinkimas delegatų į seimą.
A. Kaulakis, rašt.

Daktarui

JULIUI KAUPUI
staiga mirus, jo žmonai Daliai, vaikams ir 
broliui inž. Algiui ir giminėms, reiškia gi
liausią užuojautą

AMERIKOS LIETUVIŲ GYDYTOJŲ 
SĄJUNGA

Vyriausiam Lietuvos Išlaisvinimo Ko
miteto Pirmininkui

Daktarui

ANTANUI TRIMAKUI 
mirus, gilią užuojautą, jo žmonai Jadvygai, 
sūnums Kanučiui ir Gediminui, reiškia

VILNIAUS KRAŠTO LIETUVIŲ SĄJUNGOS 
CENTRO VALDYBA

Tauriam lietuviui

VLIKo Pirmininkui

A. A.

ANTANUI TRIMAKUI
mirus,

jo šeimai, giminėms ir artimiesiems 
gilią užuojautą reiškia

CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBA

KONSULTACIJA
Misteris Brown, škotas, ser

ga neuralgija ir bet kur gero
je kompanijoje, jei pasitaiko 
daktaras, būtinai nutaiko ge
rą momentą juo pasinaudoti.

Viename parengime buvo 
vienas jaunas gydytojas. Mis
teris Brown jam pasisakė tu
rįs giminaitį, sergantį neural
gija taip, kad iš skausmo kau 
kia. — Ką tamsta patartum 
jam daryti? klausia štokas.

— Iš skausmo kaukti, — 
patarė daktaras.

Sunkus darbas yra susikau
pimas lengvų darbų, kurių ne
padarėme laiku.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
X’1'/ 2533 W. 71st STREET

"5 J)j £ Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139
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Gabus jaunas 
lietuvis muzikas

Jau kelis kartus pasižymėjo ir 
pradeda garsėti 16 metų Rober
tas Balabanas, Viktoro ir Rūtos 
Balabanų sūnus, kaip gabus ir 
daug žadantis pianistas.

Robertas kartu .su savo tėvais 
gyvena Villa Park, 17 W. 250 
Kolberg Ct. ir lanko Willow
brook aukštesniąją mokyklą. Be 
to, jis papildomai mokosi muzi
kos pas vieną pianistą Roosevelt 
Universitete. Jo tėvas yra au
ditorius, dirbantis J. P. Varkala 
bendrovėje, o motina šeiminin
kauja namie.

Robertas muziką pamėgo labai 
anksti, vos septintų metų sulau
kęs. Mokyklose jis noriai daly
vavo muzikos kontestuose ir lai
mėdavo. Mėgo muziką, bet ne- 
apleisdavo ir kitų mokslo šakų. 
Jis nori išaugti sveikas ir stip
rus vyras, todėl yra geras spor
tininkas ir kasdien mankštinasi. 
Kai laikas leidžia, tai mėto svie
dinį, ritinį, o kartais sukerta ir 
šachmatų partiją.

Robertas’ Balabanas jau yra 
dalyvavęs keliuose muzikos kon- 
testuose ir vislu* išeidavo lai
mėtoju. Vasario 9 dieną jis bu
vo pakviestas groti Glenbard 
East Auditorijoje. Labiausiai jo 
mėgiami muzikai yra Liszt ir 
Beethoven. Jis susilaukė gausių 
plojimų. Jis laimėjo jaunų ar
tistų premiją ir grojo kartu su

S-T-R-E T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208% W. 95th St.

STATE FARM MUTUAL GR 6-4339
AUTOMOBILE „ , .

INSURANCE COMPANY GA 4-8654

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, III. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel. PR 8-9533

. ......................................... ——i

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980 

------ ------ - ------

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737 
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

SU SIUNTINIAIS REIKIA PASKUBĖTI,
jeigu norite, kad Velykoms gautų. Kas neturi savo siuntinio paruošęs, ras pas mus visokiy prekių didelį 
pasirinkimą; be to siunčiame ir įvairius maisto siuntinius. Galite pasiųsti net automobilį, pianiną, siu
vamą mašiną ar rašomą mašiną, akordeoną ir visą eilę kitokių prekių. Visais siuntinių siuntimo reika
lais kreipkitės į lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424
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thlFage Simfonijos orkestru. 
Jam pavyko gražiai pagroti, o 
vėliau buvo šiltai sveikinamas.

Robertas Balabanas yra pa
siryžęs tapti pianistu. Jis noriai 
mokosi ir lavinasi. Specialistai 
pranašauja jam labai gražią 
ateitį. Linkime jam sėkmės.

Kaimynas

CICERO
Mirimai pas mus sustojo

Giltinė padarė laikinas* paliau
bas, bet tik laikinas. Jei visai 
sustreikuotų ir mirimai susto
tų, ką tie laidojimų direktoriai 
beveiktų? Tas pats su ligomis 
ir sergančiais. Jei ligos* liautųsi, 
ir sergančių nebeatsirastų, tai ir 
daktarų nebeliktų. Bet tai gali
ma tik pakalbėti. Faktas faktu, 
kad daktarų ir graborių profe
sijos niekada darbo nepritruks.

Kas kita su sirgimais. Yra at
sitikimų, kur žmogus išgyvena 
ilgą amžių ir nežino, kas yra li
gos. Tokius žmones* vadiname 
laimingais, sveikais kaip ridi
kais. Vieną tokį ir mes čia tu
rime — ilgametį Cicero gyven
toją, Joną Jakaitį. Tai sveikas, 
drūtas, gražaus sudėjimo, ge
ro ramaus būdo vyras, neperse
niai tapęs pensionierium. Jokiu 
būdu netikėtum, kad yra jau 
pensininko amžiaus1. Yra vedęs, 
turi gražius namus ir dar gražes
nę žmonelę Bronisę, su kuria gra
žiausiai sugyvena. Turi be to 
gražų automobilį ir neatsisako 
patarnauti, kaip sakoma, “tan- 
ciui ir rožančiui”, ypač kada rei
kia geram lietuviui laidotuvėms 
gero automobilio (ne už pini
gus).

Vasario 7d. buvo laidojamas 
p. Jakaičio geras kaimynas Ma
tas Srubas*. Važiuojant kapinių 
linkui, vairuodamas savo auto
mobilį, ir p. Jakaitis pirmą kar
tą pajuto skambutį. Staiga ap
ėmė svaigulys. Niekada niekuo 
nesirgęs, tačiau .suprato,į kad 
kažkas netvarkoje, bet vairo ne
paleido ir laimingai suvažinėjo. 
Atlikęs mirusiam kaimynui pa
skutinio patarnavimo pareigą ir 
grįžęs namo, žmonos raginamas 
pasidavė Dr. iPalutčio globai ir 
buvo nuvežtas į Lorettos ligoni
nę, kur buvo kelių specialistų 
daktarų tiriamas, žmonelė išlai
dų negaili, kad tik jos žmogui 
sveikatą grąžintų. Rašant šiuos 
žodžius, gauta gera žinia, kad 
kliūtis nugalėta ir Jonas Jakai
tis vėl sveikas grįš iš ligoninės. 
Kai visai sustiprės1, bus proga 
plačiau parašyti apie šį nelemtą 
nuotykį, o tuo tarpu linkiu Jo
nui Jakaičiui greičiau grįžti ir 
viso geriausio.

Jakaitis yra narys Raudono
sios Rožės Klubo, kurs šiemet 
švenčia savo 50 metų jubiliejų ir 
spalio 25 d. yra numatytas su
rengti šaunus banketas šv. An
tano bažnyčios svetainėje.

Klubo valdyba ir tam tikra iš
rinkta komisija jau pradėjo rū
pintis, kaip visą minėjimą pa
darius ko geriausiai.

K. P. Deveikis

North Side
Pranas Kavaliauskas, žymus 

Chicagos šiaurinės dalies veikė
jas, po padarytos kojos1 opera
cijos išgulėjęs ligoninėje 12 sa
vaičių jau grįžo namo ir nors

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737 

dar nepilnai sustiprėjęs, bet jau 
lazdele pasiremdamas vaikšto sa
vo kojomis. Išgulėti dvylika sa
vaičių su gipsu aptverta koja 
reikia daug kantrybės pergyven
ti visi skausmai; beabejo ir fi
nansiškai daug nukentėti. Ligo
ninių ir daktarų brangumas da
bartiniu laiku neapsakomas.

P. Kavaliauskas yra Humboldt 
Parko Lietuvių Klubo finansų 
raštininkas ir SLA 226 kuopos 
iždo globėjas. Jau daug metų 
jis darbuojasi tose pareigose. 
Gero būdo, su visais gražiai su
gyvena. Jis dėkoja visiems, ku
rie jį ligoninėje aplankė. Linkiu 
p. Kavaliauskui greitai baigti 
pasveikti.

Kitas northsidietis ligonis 
taip gi yra senas šios lietuvių 
kolonijos gyventojas, Humboldt 
Parko Lietuvių Klubo užrašų 
raštininkas J. Raila. Patiriama, 
kad šiuo metu yra Veteranų li
goninėje Chicagoje. Buvo išvy
kęs* į Hot Springs, Ark., iš ten 
į Californiją, bet grįžo į Chica- 
gą sergantis, šiaip, rodosi, visi 
kiti northsidiečiai yra sveiki.

K. č.

Namų savininkų 
reikalai

Marquette Parko namų sa
vininkų organizacijos mėnesi
nis susirinkimas įvyko vasa
rio mėn. 21 d. parapijos salė
je. Jį atidarė pirm. Jz. Skei
vys, pranešdamas, kad įstojo 
5 nauji nariai: L. Valiulis, V. 
Kudirka, A. Janutis, J. Ble- 
kys ir A. Trinkūnas, kurie 
priimti rankų plojimu. Pas
kui pirmininkas pakvietė kal
bėti V. Adamkavičių, kuris 
pristatė respublikonus Ku- 
charskį ir Lanigan, kurie 13 
warde nori eiti į rinkimus. 
Juodu abudu kalbėjo ir išdės
tė savo nusistatymą. Abudu 
žadėjo balsuoti prieš “Free 
occupancy” potvarkį, nes kiek 
vienas namo savininkas turi 
teisę į savo nuosavybę.

P. Jasius ir :M. Mikšienė 
pranešė apie buvusį organiza
cijų susirinkimą mieste. Rei
kia rengtis mišiniam mitin
gui balandžio 12 d. Amphite- 
tro salėje. Ten reikia su
traukti visus Chicagos namų 
savininkus. Bus ir įdomi pro
grama ir pranešimai. Kalbės 
teisių profesorius apie savi
ninkų teises. Tik salės pashm- 
dymas kainuoja $3,500.00 ir 
kitos išlaidos $2500.00. Bet ką 
padarysi, kad gyvenimas to 
reikalauja. Jau surinkta ir 
įteikta 1649 parašai po peti
cijomis. Dar reik rinkti iki 
gegužės mėn. 22 d. Daugiau
siai surinko: Jz. M. Mikšiai — 
685, P. Jasius — 405, P. Anta- 
nionis — 205 ir Br. Liškus — 
104. A. Gintneris siūlė sušauk
ti visų organizacijų atstovus 
ir planingai įtraukti žmones į 
savo teisių gynimą. Dabar ar
ba niekados! Tuo reikalu pa
sisakė P. Antanionis, J. Ro
manas, Gudįonis, Liškus ir 
daug kitų.

Buvo pasisakyta ir mokyk
lų reikalu. Nusiskųsta, kad 
Marquette Pk. jau užpuldinė
ja moteris ir apiplėšia bei su
žeidžia net 6 vai. ryto, pav. 
prie Mozart ir 71 gt. vasario 
10 d.

Nutarta paskirti $25.00 A- 
inerikos Lietuvių Tarybai ir 
$30.00 New Yorko pasaulinės 
parodos proga įrengimui lie
tuviško kryžiaus.

Susirinkimas buvo gyvas ir 
įdomus. Buvo ir vaišių, ku
rias davė respublikonų kandi
datai į valdžią 13 warde: Ku- 
charskis ir Lanigan. Lietuviai 
demokratai turi savo kandi
datus, bet byla atsidūrė teis
me. Politikieriai daro trukdy
mus. Antanas Ginteneris.

MARGUČlV PARODA
Velykinių margučių meni

ninkai ir savininkai kviečia
mi dalyvauti Margučių Paro
doj per Alvudo visiems lietu
vių vaikams ruošiamą Lietu
vos valstybės atstatymo šven
tę, kovo 8 d., sekmadienį, nuo 
10 vai. ryto (programos pra
džia punktuliai 2 vai. p. p.), 
Gage Parko pastato didžiojoje 
salėje, kampas Western ir 55.

Visi atsineša seniau paga
mintus ir naujai išgražintus 
margučius. Parodos dieną 
juos globos Alvudas. Tą pat 
dieną po parodos kiekvienas 
savuosius parsineš namo. Vai-, 
kai už savo išgražintus mar
gučius kiekvienas gaus paska
tą toliau juos marginti — do
vanelę: meliodingų garsų 
medžio dūdelę bei gyvą gėlę.

Margučiai bus išstatyti ne
parasto grožio tik iš Lietuvos 
gautais lietuvių liaudies me
no pavyzdžiais padabintoj 
aplinkoj. Suneškime visus 
Chicagoj turimus nepaprasto 
grožio margučius — tuomi 
mažuosius pratinsime margu
čius pamėgti. Tik per Įvairio
pą lietuvių meno iškėlimą mes 

įgalinsime mažuosius mūsų 
tautos meno turtais gėrėtis.

Kviečiame visus tėvus mar
gučių parodoj dalyvauti ir sa
vus vaikus paraginti bent po 
vieną margutį išgražinti — 
jiems artėjančios Velykos bus 
mielesnės. Imkime dirbti, kad 
mūsų jaunimas pradėtų atlie- 
tuvėti ir kad niekad nuo lie
tuviškumo nenutoltų!

Šioje parodoje su savo dar
bo margučių rinkiniu daly
vauja margučių gražinimo ži
novė mokytoja Felicija Gre- 
siūtė; ji taip pafc parodys, kaip 
margučiai gražinami.

Alvudas.

JONIŠKIEČIŲ 
VAKARĖLIS

Vasario 29 dieną Dirkio 
svetainėje Įvykęs Joniškiečių 
klubo šokių ir dainų vakarė
lis labai gražiai nusisekė ir 
publikos atsilankė labai daug. 
jRengimo komitetą sudarė 
Adelė Burbienė, Elena Venge- 
liauskienė ir Florence Bur- 
nick.

Pavyzdingai vakarėliui dir
bo prie užkandžių šulcienė ir 
A. Dočkienė, prie saldainių 
M. Gurskienė ir Lenkauskie
nė, prie bufeto J. Šulcas ir 
Ketvirtis, prie registerio He
len Birnickas, prie bilietų J. 
Keturakis. Į svečius gražią 
prakalbėlę pasakė pirminin
kė p. Julia Sačauskas, padė
kodama už taip gausingą apsi
lankymą ir joniškiečiams pa
rodytą draugiškumą.

Kor.

ANTANAS J. PETRAITIS 
TAUTINIŲ KAPINIŲ 
ADMINISTRATORIUS
Lietuvių Tautinių Kapinių 

direktoriai kovo 1 dienos po
sėdyje nutarė nuo tos dienos 
samdyti Antaną (Tony) J. 
Petraitį kapinių administra
toriaus pareigoms. Petraitis 
jau pradėjo savo darbą.

Antanas J. Petraitis gimė 
Chicagoje 1916 metais. Čia 
jis baigė mokyklą ir išmoko 
amato — garo pečių vamz
džius Įrengti. 1942 m. išvyko 
į karo tarnybą. Teko tarnau
ti Šiaurės Afrikoje ir Italijo
je. Už tarnybą gavo bronzos 
žvaigždę.

1951 m. jis vedė Emmą As- 
cilaitę. Jiedu augina dukrą 
Pamelą ir sūnų Petrą.

Grįžęs iš kariuomenės kurį 
laiką dirbo prie įvairių savo 
amato darbų, o vėliau turėjo 
savo biznį. Paskutinė biznio 
vieta buvo 6403 S. Wentworth.

Petraitis priklausė PIRMYN 
chorui ir ilgus metus dainavo. 
Vieną metą buvo PIRMYN

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL *'-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

Statome naujus ir 
taisome senus namus.

F. PETRAUSKAS
CONSTRUCTION CO.

2523 West 69th St.
Tel. PR 8-3792

Choro prezidentas. Jis pri
klauso Moose Lodge Nr. 3, 
Lithuanian Craftsman Club, 
Dariaus Girėno Postui, Maso
nų Azure ložei ir kitoms orga
nizacijoms.

Petraitis yra nagingas žmo
gus. Jis tinka mašinoms taisy
ti, moka ir su žmonėmis gra
žiai santykiauti. Linkime jam 
sėkmės. Korespondentas.

KAZIUKO MŪGĖ
Kaip ir kasmet Čikagos Jau

nimo Centre Įvyko tradicinė 
Kaziuko mugė, dalyvaujant 
abiems jūrų skautų tuntams 
ir studentų korporacijai Gin
taras. šiemet besidominčių 
muge tautiečių buvo daug 
mažiau. Jei ankstyvesniais 
metais negalėdavai mugėje 
eiti kur nori, bet tik kur žmo
nių spūstis juda, tai šiemet 
jau laisvai, už kokios valan
dos po mugės atidarymo, po 
salę lakstė vaikai.

šiemet mugėje dalyvavo 
tik 3 skautų tuntai: Aušros 
Vartų, Kernavės ir Lituanicos. 
Be to, prie Įėjimo viename 
salės kamputyje buvo kaž 
koks jūrų skautų dalinėlis, o 
kitame lietuviškos knygos. 
Deja, jomis nė senimas, nė 
jaunimas nesidomėjo... S. P.

T R U M P A I 
■t-------------------------------------------------4*

♦

— Dr. Petras P. Zalatoris 
dalyvauja metinėje gydytojų 
konvencijoje, kovo 2, 3, 4 ir 
5 d. d. vykstančioje Palmer 
House salėse. Gydytojai bus 
supažindinti su pačiomis nau
jausiomis priemonėmis ligoms 
nustatyti ir joms gydyti. Kiek
vieną dieną bus po kelias pa
skaitas apie įvairius negala
vimus.

— Varpininkų filisterių dr- 
ja gegužės 30 dieną rengia Jo
nyno sodybos, kuri yra 40 my
lių nuo Chicagos, naujoje po
kylių salėje pavasario balių.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, .Žynė —■Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS, alum, 
langai, karpetai, garažas, blokas nuo 
M. Parko. $22,000.

RIMTAS BIZNIS — beveik naujas 
mūras, gražus butas, geros patalpos, 
$26,500.

SAVININKAS FLORIDOJ, pigiai 
atiduoda, arti M. Parko, prieš 10 me
tu statyta mūro rezidenciją tik už 
$26,000.

KOKS PATOGUMAS Arti mūsų 
mokyklų, M. Parke beveik naujas, 
IVz aukšto mūras, paskubėkit, ilgai 
nelaikysim. $31,000.

TIK DĖL LIGOS už $22,900 2 aukš
tų mūras, gražus 5 ir 6 kamb. butai.

4 BUTAI, atskiri šild., $2,500 nuo
mos, kaina $16,600.

Prašome pas mus teirautis ir dėl kitokių namų, kada šiame skelbime 
nerandate sau tinkamo pirkinio.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

SUSITARUS PILDOME INCOME TAXUS

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
Įrengimais, 2 namai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų i mėnesį. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų Į mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma
šinų garažas. Švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb. 
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

5% KAMB. MŪRINIS, 9 metų senu
mo, gazu šild., arti 70th ir Kedzie. 
$19,250.

PIGUS, GRAŽUS ir gerame stovyje 
2 mieg. mūrinis, 15 metų senumo, ga
zu šild., arti 70th ir Kedzie. Tik 
$15,550. Skambinti p. Jakubėnienei.

5% KAMB. 3 MIEG., mūrinis, pla
tus, sklypas, labai moderni virtuvė su 
visais įreng., gazu šild., pakelti vamz
džiai, garažas. Arti 79th ir Pulaski. 
Tikrai vertas dėmesio. Kaina prašoma 
$21,000.

NUOMAVIMAI

MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 
pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET

HELP WANTED — MALE 
Darbininkp Reikia

BENDRAS 
DIRBTUVĖS DARBAS 

Proga pastoviam darbininkui. 
Turi mokėti angliškai. 

Teirautis nuo 9 vai. ryto iki 
11 vai. ryto. 

ARDCO DOOR 
9929 So. Avenue “N”.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia parbininkiy

REIKALINGOS
SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORĖS 
Patyrusios prie elektrinių siuvamų 
mašinų ir prie baldų aptraukalų. 

gamybos.
Geras atlyginimas, 

Geros darbo sąlygos ir 
susisiekimas. 

Apmokamos atostogos ir šventės. 
HOWARD PARLOR FURNITURE 

3737 So. ASHLAND

REIKALINGA 
MOTERIS AR MERGINA 

SILK SCREEN HAND PRINTER 
Ant mažų metalinių ir 

plastikinių dalių. 
CARDOGRAPHIC INDUSTRIES INC. 

4757 N. RONALD 
(7100 West)

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PATINKA MUMS, PATIKS IR 
TAMSTOMS, beveik nauja, aukšta, 
muro rezidencija, arti M. Parko. Įreng
tas beismontas ir kitos prašmatnybės. 
$24,400.

LAISVA 6 KAMB. REZIDENCIJA, 
platus lotas, prieš parką, garažas. 
$21,900.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

ARTI NABISCO 6 kamb. mūras, iš
kelti vamzdžiai, garažas. $19,600.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do
lerių.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
Šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

REALTY
CICERO 50, ILLINOIS 

Residence OL 2-8907

f

.1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4% kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. Tik 
$26,900.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū
rinis, platus sklypas, 10 metų senu
mo. Gazo šildymas. Tik $15,900.

5% KAMB., 3 MIEG., mūrinis, 3 me
tų senumo, pakelti vamzdžiai. Į ry
tus nuo Marquette Parko. Ponia 
Rimkus. $17,200.

INCOME TAX >r

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais į namą Chica
goje. f

Tel. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

PRIEŠAIS MOKYKLĄ,
ARTI BAŽNYČIOS IR KRAUTUVIŲ 
4 kambarių padidinamas mūrinis, 2 
automobiliams garažas, ištisai kilimai, 
potvynių kontrolė. Parduoda savinin

kas. Kaina kiek aukštesnė už 
20 tūkstančių.

3747 W. 69 PLACE

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ
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